
Obsahy časopisu ZVUK Zlínského kraje 

 

Podzim/zima 2013  

TOŽ…  

Všeho do času (Jaroslav Zapletal) – s. 3  

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE  

Život pod společnými střechami (připravila Blanka Kovandová) – s. 6  

Co je podstatou ideové koncepce 14|15 BAŤOVA INSTITUTU (připravila Blanka 

Kovandová) – s. 11  

Baťův institut je příklad úspěšné proměny (připravil Radek Jančář) – s. 13  

Základní údaje o 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU (Pavla Gajdošíková) – s. 15  

Kraj ocenil práci veřejných knihoven (Helena Mráčková) – s. 16  

OSOBNOSTI  

Před devadesáti lety zemřel ThDr. Antonín Cyril Stojan (1851–1923) (Blanka Rašticová) – s. 

19  

In memoriam doc. PhDr. Jaroslava Bartoška, CSc. (Josef Kolařík) – s. 24  

PAMĚTI  

Oldřich Žemlík: Vzpomínky na totální nasazení v Berlíně 1942–1945 (připravil Radek Jančář) 

– s. 28  

TENKRÁT  

Vzorná hospodyně ze Samohrádku (Blanka Petráková) – s. 37  

MALÝ MÍSTOPIS  

Dům s patinou bohaté historie (Zdeněk Pilát) – s. 42  

Věčně nestojí ani stavby v Kroměříži, ať už historické, nebo současné (Petr Pálka) – s. 46  

K dataci sochy svatého Jana Nepomuckého v Kladné-Žilíně (Petr Odehnal) – s. 50  

ROZHOVORY 

…s Jiřím Jilíkem (Bohuslav Matyáš) – s. 53  

UMĚNÍ  

Hotel na hlavní ulici (Blanka Petráková) – s. 65  

To nejlepší z archeologie (Dana Menoušková) – s. 68  

Podzimní výstavy ve zlínském muzeu (Alena Prudká) – s. 69  

Zvířata na Zemi a člověk (Dušan Trávníček) – s. 72  

Zlín Jana Lukase (David Valůšek) – s. 77  

GENIUS LOCI  

Tovární areál ve Zlíně: A jak dál? (Martin Marek) – s. 81  
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ŽIVOT  

Jeden z příběhů recesisty (a trochu magora) Dodyna (Aleš Kostelka) – s. 91  

LITERATURA  

Fotbalové vzpomínky jako posel dobrých zpráv (Tomáš Ježek) – s. 94  

Výstup na horu aneb fotbalová balada (Josef Holcman) – s. 97  

Sestřička poezie – Mít křídla z duhy (Tomáš Ježek) – s. 99  

Mít křídla z duhy (Martin Horký) – s. 100  

ZA PLOTEM  

Podoby Pavla Popelky (Josef Holcman) – s. 105  

Úvodní slovo (Pavel Popelka) – s. 106  

DOZVUK  

Stále živý fenomén kroje na Uherskohradišťsku (Radek Jančář) – s. 111  

Odešel básník a lékař Dušan Cvek (Libor Martínek) – s. 113  

Konference „Valašsko – historie a kultura“ (Petr Odehnal) – s. 114  

Visegrádská cena (Pavel Popelka) – s. 117  

A NA KONEC  

Vstříc velké metamorfóze (TJJZD) – s. 118  

 

 

Jaro/léto 2013  

TOŽ…  

O našich výročích a svátcích – Jaroslav Zapletal) – s. 3  

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE  

Církev lidi pořád přitahuje, říká Mons. Graubner (Připravily Kristina Vavríková a Helena 

Mráčková) – s. 8  

Chceme oslovit co nejširší spektrum veřejnosti (S M. Vaškových připravil Radek Jančář) – s. 

10  

Krajská knihovna a cyrilometodějské výročí (Pavla Gajdošíková) – s. 14  

Historický časopis Východní Morava č. 2 (Marta Grosmanová) – s. 16  

OSOBNOSTI  

Josef Borek: Nejkrásnějším jevištěm je Karlův most (Zdeněk Pilát) – s. 19  

Za Květou Legátovou (Lenka Tománková) – s. 22  

O konci (Antonín Bajaja) – s. 23  

Kardinál Štěpán Trochta (Pavel Mašláň) – s. 27  
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PAMĚTI  

Oldřich Žemlík: Vzpomínky na totální nasazení v Berlíně 1942–1945 (Připravil Radek 

Jančář) – s. 31  

TENKRÁT  

K tradici františkánského, jezuitského a nejvíce pak piaristického školství v Kroměříži (Petr 

Pálka) – s. 40  

Refugium pecatorum – útočiště hříšníků (Tomáš Ježek) – s. 45  

MALÝ MÍSTOPIS  

Pískovcová paměť Pulčínských skal (Eva Čermáková) – s. 52  

Genius loci Maleniska (Svatava Návrátilová) – s. 54  

ROZHOVORY  

…s Antonínem Bajajou (Bohuslav Matyáš) – s. 57  

UMĚNÍ  

Cyrilometodějský Velehrad (Blanka Rašticová) – s. 64  

Pohanské bohyně v díle sochaře Pavla Drdy (Olga Mehešová) – s. 67  

„S“ jako Svatava, „S“ jako Setkání (Svatava Navrátilová) – s. 69  

Od Informelu k figuře (Milada Frolcová) – s. 71  

Nová tvář Muzea Napajedla (Ivan Bergmann ml.) – s. 76  

GENIUS LOCI  
Soluňští bratři v 21. století (Pavel Macura) – s. 79  

ŽIVOT  

Hravé ruce (Josef Holcman) – s. 84  

Fašank objektivem M. Potyky (Připravil Radek Jančář) – s. 92  

LITERATURA  
Křesťanství na Velké Moravě a byzantská misie (Připravil Miroslav Vaškových) – s. 97  

Slovo paměti (Připravil Miroslav Vaškových) – s. 99  

Komiks (Připravil Miroslav Vaškových) – s. 102  

Herberk v knihovně (Pavla Gajdošíková) – s. 104  

ZA PLOTEM  

Jednota milovania a písania (Alexander Balogh) – s. 106  

DOZVUK  

Josef Ruszelák jubilující (Tomáš Mikulaštík) – s. 111  

Malujeme barvami země s Irenou Ráček (Svatava Navrátilová) – s. 112  

Jiří Daehne: Sedm semen z Jidášova stromu (Pavla Gajdošíková) – s. 113  

Sobotěnka Libuše Sušilové a Františka Fojtíka (Petr Odehnal) – s. 114  

Šternberská sága (David Valůšek) – s. 115  

Organizátorky Noci s Andersenem získaly významné ocenění (Radek Jančář) – s. 117  

Malá vzpomínka na Jaroslava Bartoška (Božena Bednaříková) – s. 118 

a nakonec (Redakce) – s. 120  

 



 

Podzim / zima 2012 

TOŽ…  
Budoucnost (Jaroslav Zapletal) – s. 3  

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE  

Eva Urbachová : držitelka ocenění pro přátele múz (Helena Mráčková) – s. 6  

Lidová stavba roku 2012 ve Zlínském kraji (Jana Spathová) – s. 10  

Zlínský kraj má své Mistry tradiční rukodělné výroby (Karel Pavlištík) – s. 13  

OSOBNOSTI  

Před sto lety se v Napajedlích narodil Rudolf Firkušný (Milada Písková) – s. 16  

Ladin Nezdařil – básník Horních chlapců (Richard Sobotka) – s. 17  

PAMĚTI  

Jaroslav Šindelář: Svědectví z koncentračního tábora (Připravil Josef Kramář) – s. 24  

TENKRÁT  

Jan Habartík: Do vlasti na kře ledové (Připravil Radek Jančář) – s. 30  

Jan Kobzáň : jako autor originální ochranné známky firmy a jeho vztah k firmě Baťa (Eva 

Eliášová) – s. 32  

MALÝ MÍSTOPIS  

Mnoho úsilí bude to státi, než dohoníme Angličany, Belgičany a jiné zahraniční rolníky : Z 

dějin hospodářského výstavnictví na Kroměřížsku (Petr Pálka) – s. 40  

Příběhy domů a vil : Výstava a publikace o stavbách, jejich architektech, stavitelích, 

obyvatelích a návštěvnících v Luhačovicích (Blanka Petráková) – s. 48  

ROZHOVORY  

… s Miroslavem Potykou (Bohuslav Matyáš) – s. 53  

UMĚNÍ  

Malíř Miroslav Adámek (Tomáš Mikulaštík) – s. 62  

Budoucnost zlínských salonů? (Václav Mílek) – s. 63  

Uherské Hradiště – město královské (Blanka Rašticová) – s. 65  

Marius Kotrba (Ludvík Ševeček) – s. 68  

O historii včelaření na Valašsku (Ivana Martišková) – s. 70  

GENIUS LOCI  

Velké širé rodné lány (Pavel Popelka) – s. 75  

ŽIVOT  

Kdo se z minulosti nepoučí, musí si ji zopakovat (Arnošt Skoupý) – s. 79  

Naši předkové byli k přírodě šetrní hospodáři – mýtus nebo skutečnost? : A jak jsme na tom 

my? (Lukáš Spitzer, Jana Tkáčiková) – s. 79  
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LITERATURA  

Budoucnost Zlína je v člověku (Hana Kuslová) – s. 86  

František Fojtík: Seťa a sadění (Připravil Petr Odehnal) – s. 87  

Za večerů dlúhých jak kravský ocas (Připravil Petr Odehnal) – s. 92  

Nezadrhnutý stroj Josefa Holcmana (Připravil Tomáš Ježek) – s. 95  

ZA PLOTEM  

Klobásový festival v Békéscsabě (Pavel Popelka) – s. 102  

Zubří a Tokio propojila bílá nitka zuberské výšivky (Richard Sobotka) – s. 106  

DOZVUK  

K životnímu jubileu Dalibora Maliny (Tomáš Mikulaštík) – s. 111  

Za dlúhých večerů… (Josef Kolařík) – s. 112  

Komňa : Minulost a současnost (Tomáš Ježek) – s. 114  

Krzevá mne? (Petr Odehnal) – s. 117  

A NA KONEC  

(Red.) – s. 120  

 

 

Jaro / léto 2012 

TOŽ…  

Tož (Josef Holcman) – s. 3 

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Politika asi musí zůstat divadlem (Připravila Helena Mráčková) – s. 6  

K novému časopisu Východní Morava (Marcel Sladkowski) – s. 11  

OSOBNOSTI  

Divadelní vzpomínky Marie Zahradníkové (Markéta Mercová) – s. 13  

Nejslavnější zlínský herec? (Miroslav Plešák) – s. 17  

O Jardovi Hovadíkovi (Jaroslav Kovanda) – s. 19  

PAMĚTI  
Vladimír Maděra: Pole válečná (Pavel Macura, Radovan Jančář) – s. 24  

TENKRÁT  
České divadlo v Peru (Magdalena Preiningerová) – s. 33  

MALÝ MÍSTOPIS  
O počátcích českého gymnázia v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 37  
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ROZHOVORY  
…s Petrem Michálkem – s. 44  

…s Igorem Stránským a Liborem Vodičkou (Bohuslav Matyáš) – s. 48  

UMĚNÍ  
Kostýmy inspirované životem (Pavel Portl) – s. 54  

Kostýmní a scénické návrhy Miloše Součka (Pavel Portl) – s. 58  

Jak to bylo, pohádko? (Hana Kuslová) – s. 60  

Zámek Lešná u Valašského Meziříčí (Alena Lysá) – s. 64  

Bukovany – Křížová cesta Lubomíra Jarcovjáka (Ludvík Ševeček) – s. 68  

ACTIS EFFECTOR (Tvořeno světlem…) (Eva Nováková) – s. 70  

GENIUS LOCI  
Prý poťouchlý ráj UNESCA (Josef Holcman) – s. 73  

ŽIVOT  
Šest dekád Josefa Holcmana (Jiří Severin a Jaroslav Zapletal) – s. 76  

LITERATURA  
Vůně mateřštiny (Richard Sobotka) – s. 81  

Hana Andronikova (Antonín Bajaja) – s. 88  

Hana Andronikova:Jak vyšplouchnout Suchopára – s. 89  

Roman Ráž: Lázeňské dobrodružství (Připravil Bohuslav Matyáš) – s. 93  

ZA PLOTEM  
Fašank, fašiangy, ostatky (Pavel Popelka) – s. 101  

DOZVUK  

Valašské národní pohádky z Vizovic (Petr Odehnal) – s. 111  

Rozhledny a výhledová místa Zlínského kraje (Marek Turňa) – s. 113  

Publikace Sláva zlínského sportu (Yvona Činčová) – s. 115  

Breve chronicon Hunno-Brodense (Petr Odehnal) – s. 116  

Derflanské hospůdky Zdeňka Piláta (Tomáš Ježek) – s. 118  

A NA KONEC  

(Red.) – s. 120  

 

 

Podzim / zima 2011 

TOŽ… 
Vážně? (Jaroslav Zapletal) – s. 3 
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OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Reflexe na téma „Golfový protest“ (Připravila Helena Mráčková) – s. 8 

Na obzoru Velehrad 2013 (Připravila Helena Mráčková) – s. 16 

Ptáme se osobností zapojených do přípravy jubilea (Připravila Helena Mráčková) – s. 19 

Dnešek dává větší šance různým vykukům, ale aspoň je můžeme poslat do háje (Připravila 

Helena Mráčková) – s. 23 

Komňa – Vesnice roku 2011 (hm) – s. 27 

OSOBNOSTI 

Sova tajemství světla neodhalí (Josef Holcman) – s. 30 

Ludvík Vaculík – životopis (RaJ) – s. 35 

PAMĚTI 

Arnošt Svozil: Pohled z druhé strany (Připravil Josef Kramář) – s. 37 

Osudy hraběcí rodiny Serényiů po roce 1945 (Připravila Blanka Petráková) – s. 42 

TENKRÁT 

Lidé na Marsu nemají šest nohou aneb firma Baťa očima humoristů (Hana Kuslová) – s. 45 

Lidový veršotepec Josef Bora (Radek Jančář) – s. 47 

MALÝ MÍSTOPIS 

O kroměřížských antisemitských novinách z konce 19. století a jejich humorech (Petr Pálka) – 

s. 53 

Stává se Kroměříž dalším centrem soudobého umění na Moravě? (Jiří Antoš) – s. 59 

ROZHOVORY 

… s Té (Bohuslav Matyáš) – s. 63 

UMĚNÍ 

Hračky ve sbírkách Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně (Alena Prudká) – s. 74 

Příběhy hraběcích lázní (Blanka Petráková) – s. 76 

Zlínský okruh II v kroměřížské Galerii Orlovna (Jiří Antoš) – s. 78 

Miloš Šimurda ve zlínském Domě umění (Tomáš Mikulaštík) – s. 80 

GENIUS LOCI 

Magie, věštění a pověry (Pavel Popelka) – s. 83 

ŽIVOT 

Běž dom a dej králikom, plašoňu! (Jiří Severin) – s. 90 

Důstojnost na mělčině (Josef Holcman) – s. 92 

LITERATURA 

Ludvík Štefaník: Vzpomínky starší než paměť (Pavel Portl) – s. 97 

Dingo&Digger (Tomáš Ježek) – s. 100 

ZA PLOTEM 

Baťa na Ponitrí (Oľga Kvasnicová) – s. 105 

DOZVUK 

Žalmy a žaluzie pod dotekem múz (Marcel Sladkowski) – s. 109 



Historie a současnost podnikání na Zlínsku (David Valůšek) – s. 110 

Hluk, dějiny města (Pavel Portl) – s. 111 

Erbenománie (Zdeňka Friedlová, Pavla Gajdošíková) – s. 113 

Adolf Kašpar (Tomáš Mikulaštík) – s. 114 

A NA KONEC (Red.) – s. 116 

ZVUK Zlínského kraje 2006–2010 : Bibliografie – s. 117 

 

 

Jaro / léto 2011 

TOŽ… 

Škaredé slovo (Jaroslav Zapletal) – s. 3 

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Národní kulturní památník Ploština (Připravil Petr Odehnal) – s. 8 

Ploština – Klášťov. Minulost na periferii kraje? (Tomáš Chmela) – s. 11 

Mezinárodní vědecká konference o firmě Baťa (David Valůšek) – s. 14 

Jarní rozhovor s Bolkem Polívkou (Připravil Jan Holcman) – s. 16 

OSOBNOSTI 

Jiří Jura Pacák – milenec kopanických hor (Radek Jančář) – s. 20 

PAMĚTI 

Vzpomínky Františka Lapeše k 13. výročí osvobození Vizovic 

(Připravil Tomáš Mikulaštík) – s. 26 

TENKRÁT 

Kde živobytí, tam život, kde život, tam boj (Hana Kuslová) – s. 36 

Osíčko a Příkazy (Petr Pálka) – s. 39 

MALÝ MÍSTOPIS 

Dům na Moravním nábřeží 2 – Rybárny, Uherské Hradiště (Hana Kuslová) – s. 46 

Založení cisterciáckého kláštera ve Vizovicích roku 1261. Bylo? Nebylo? (David Valůšek) – 

s. 47 

ROZHOVORY 

… s Karlem Pavlištíkem (Bohuslav Matyáš) – s. 51 

UMĚNÍ 

Hommage à Bohuslav Reynek (Miroslava Hlaváčková) – s. 61 

Pátrání po místě (Pavlína Gutová) – s. 64 

Výstava Hračky – úplně vážná hra (2) (Olga Mehešová) – s. 67 
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GENIUS LOCI 

Moravští madrigalisté v novém miléniu (Věra Kroftová) – s. 73 

ŽIVOT 

Příběh knihy (Josef Holcman) – s. 80 

Ludvík Štefaník: Vzpomínky z doby krize (Připravil Pavel Portl) – s. 86 

LITERATURA 

Matěj Mikšíček: Čertova skála (Připravil Radek Jančář) – s. 90 

ZA PLOTEM 

Rudolf Bzonek: Z Valašského Meziříčí až na konec světa (Připravil Josef Kramář) – s. 96 

Zeď (Antonín Bajaja) – s. 104 

DOZVUK 

Morava a Slezsko literární (bé em) – s. 106 

Z Vizovic kolem kontinentu (Tomáš Mikulaštík) – s. 107 

Kovanda básník, prozaik a výtvarník (Petr Odehnal) – s. 109 

Kýho víra! (Tomáš Ježek) – s. 111 

Státní okresní archiv Zlín 1950–2010 (Marcel Sladkowski) – s. 113 

Slovácké muzeum v novém! (Romana Habartová) – s. 115 

A NA KONEC (Red.) – s. 120 

 

 

Podzim / zima 2010 

TOŽ… 

Tož (Josef Holcman) – s. 3 

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Deset let krajské kultury ze dvou pohledů (připravila Helena Mráčková) – s. 7 

Kraj zve k pouti časem (zk) – s. 10 

Ohéralovská konference (Svatava Navrátilová) – s. 11 

Iniciativa za důstojné využití věznice v Uherském Hradišti (Petr Slinták) – s. 13 

Projekty rekonstrukce věznici (Radek Suchánek) – s. 17 

OSOBNOSTI 

Zlínská léta Ludvíka Kundery (Miroslav Plešák) – s. 21 

Poslední rozhovor s Ludvíkem Kunderou (připravil Jan Holcman) – s. 23 

Nedožité devadesátiny Jiřího Hanzelky (Karel Pavlištík, Miroslav Zikmund) – s. 26 
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PAMĚTI 

Zápisy o rodu Krajíčků v Luhačovicích (Blanka Petráková) – s. 31 

TENKRÁT 

Rytíř, smrt a anděl (Jaroslav Zapletal) – s. 40 

Jak byl odsouzen Jan Antonín Baťa (Hana Kuslová) – s. 43 

MALÝ MÍSTOPIS 

O konci Židovského města Holešova a sjednocení Holešova v roce 1919 (Petr Pálka) – s. 47 

Postavte ho na pranýř! (Petr Odehnal) – s. 53 

Státní okresní archiv Zlín slaví 60 let své existence (David Valůšek) – s. 56 

Chaverut – Přátelství (Josef Kramář) – s. 59 

ROZHOVORY 

...s Josefem Holcmanem (Bohuslav Matyáš) – s. 64 

UMĚNÍ 

Výstava Josefa Lady v Galerii Slováckého muzea (Marie Martykánová) – s. 74 

Alfons Mucha (Tomáš Mikulaštík) – s. 76 

Výstava Czech Fresh Design (Richard Vodička) – s. 80 

GENIUS LOCI 

Zločin a trest v lidové písni (Pavel Popelka) – s. 83  

ŽIVOT 

(Ne)šťastné náhody Miroslava Pištěka (Pavel Portl) – s. 89 

Osud tajného evangelíka Martina Mlynáře z Jasenné (David Valůšek) – s. 93  

LITERATURA 

Básně Ivo Odehnala (připravil Radek Jančář) – s. 98 

Modrá lucerna (připravil Tomáš Ježek) – s. 100  

ZA PLOTEM 

Velehrad-Řím-Velehrad (Tomáš Ježek) – s. 105 

Římské sbohem Otci Kardinálu Špidlíkovi (Richard Čemus) – s. 108 

DOZVUK 

Miroslav Machala (Tomáš Mikulaštík) – s. 112  

Pocta Antonínu Kaderkovi (Petr Odehnal) – s. 113  

Šimurdovy cesty přitakání i vzdoru (Dalibor Malina) – s. 114  

Karel Vysloužil, Famo-o (Petr Slinták) – s. 116 

Židovské památky Zlínského kraje (Pavla Gajdošíková) – s. 118 

Literární cena Antonínu Bajajovi (Red.) – s. 119 

A NA KONEC  
(Red.) – s. 120 

 



 

Jaro / léto 2010 

TOŽ… 

Tož (Antonín Bajaja) – s. 1 

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Deset let Zlínského kraje (připravila Helena Mráčková) – s. 2 

V řadě oblastí jsou kraje nadále bezzubé (rozhovor s prvním krajským hejtmanem Františkem 

Slavíkem) – s. 2 

Autonomie krajů je již docela silná (rozhovor s bývalým krajským hejtmanem Liborem 

Lukášem) – s. 7 

Základna, od které jsme se odráželi, byla velmi nízká (rozhovor se současným krajským 

hejtmanem Stanislavem Mišákem) – s. 10 

OSOBNOSTI 

Josef Stelibský (Helena Chybová) – s. 15 

PAMĚTI 

Zápisy o rodu Krajíčků v Luhačovicích II. (Blanka Petráková) – s. 18 

TENKRÁT 

Čtenářské spolky a probuzení moravského venkova (Zdeněk Lajkep) – s. 22 

MALÝ MÍSTOPIS 

O pravoslavném kostele sv. Cyrila a Metoděje v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 24 

ROZHOVORY 

Jarní rozhovor s Janem Gogolou st. (Jan Holcman) – s. 29 

UMĚNÍ 

Galerie Sýpka ve Valašském Meziříčí – třetí narozeniny (Jitka Skočková) – s. 31  

Návrat(y) Ronyho Plesla na Valašsko (Olga Mehešová) – s. 33  

200 dm3 dechu (Martin Beníček) – s. 35  

GENIUS LOCI 

Vítejte na Veligradu (Jiří Jilík) – s. 40  

ŽIVOT 

Od Moravy k Rýnu a zase zpět (Petr Slinták) – s. 42  

LITERATURA 

O odvaze k psaní (Josef Holcman) – s. 47  
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ZA PLOTEM 

Devatenáct dnů v Etiopii – výbor z deníku (Pavel Popelka) – s. 49 

DOZVUK 

Zlín caput regni? (Hana Kuslová) – s. 57  

Rád jsem vás poznal (Petr Odehnal) – s. 58  

Denní menu Mileny Fucimanové (Petr Odehnal) – s. 60  

Reedice knihy Textil v lidové tvorbě (Blanka Petráková) – s. 62  

Josef Holcman Osobností roku 2009 Zlínského kraje (redakce) – s. 63  

Pokyny pro autory (redakce) – s. 64 

 

 

Retročíslo 

TOŽ…  

Tož…(Antonín Bajaja) – s. 1 

Tož (Jiří Severin) – s. 1  

OSOBNOSTI  

Jsem přespolní (Karel Pavlištík) – s. 4  

Konečně vím, co se u vás děje (Helena Šťastná) – s. 4  

Předmluva (Miroslav Zikmund) – s. 7  

PAMĚTI  

Jel jsem orat (Vladimír Sečkář) – s. 10  

Zlá vojna: Krev i život dejme! (připravili Pavel Popelka a Jaroslav Zapletal) – s. 22  

TENKRÁT  

Tetina Fanula kritizuje nešvary socialistického hospodářství (Blanka Petráková) – s. 27  

No comment… (Ach, ty svatý Antoníčku…)(redakce) – s. 32  

Oběžník č. 1/1974 (redakce) – s. 33  

MALÝ MÍSTOPIS  

Soláň osudem: Alois Schneiderka (Oldřich Šuleř) – s. 34  

ROZHOVORY  

… s Vladimírem Komárkem (Bohuslav Matyáš) – s. 36  

UMĚNÍ  

Jozef Ruszelák (Josef Holcman) – s. 40  

Výtvarné sklatby Jozefa Ruszeláka (Bronislava Gabrielová) – s. 41  

Fanální obrazy (Ludvík Kundera) – s. 43  
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GENIUS LOCI  

Kokáč, grman, trudovačka (Karel Pavlištík) – s. 45  

„A co Zlín?“ (Nataša Tanská) – s. 46  

Naše Tříkrálová Morava (Madla Vaculíková) – s. 47  

Milá Madlo,… (Jiří Gruša) – s. 48  

ŽIVOT  

Pres (Josef Holcman) – s. 49  

Muž, který pochcal Martu Gottwaldovou (Jan Vodňanský) – s. 51  

LITERATURA  

Na šéne blaue Dřevnici (Antonín Bajaja) – s. 54  

Limericky (Nataša Tánská) – s. 58  

Tak už zase? Milé víno? (Alexandra Berková) – s. 59  

ZA PLOTEM  

Izrael (Marie Vaculíková) – s. 60  

A NA KONEC  

Důvěra (Antonín Přidal) – s. 64  

Bedřich Engels: Podíl práce na polidštění opice (redakce) – s. 65 

Společnost přátel žehu (redakce) – s. 66  

 

 

Podzim / zima 2009 

TOŽ… 
Listopad 1989 očima třicátníka (Ivan Bergmann) – s. 3 

Sametová (Jaroslav Zapletal) – s. 6 

Tož nech… (Jiří Severin) – s. 8 

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Od myšlenky k realizaci… (?) (Připravila Helena Mráčková) – s. 11 

Pro amicis musae (Připravila Helena Mráčková) – s. 18 

O radosti z velikána Komenského i malých cimbalistů (Pavel Stojar) – s. 21 

Podzimní rozhovor s Milošem Hynštem (Připravil Jan Holcman) – s. 24 

OSOBNOSTI 

O návštěvě u Augustina Navrátila (Petr Pálka) – s. 29 

PAMĚTI 

Svědectví Františka Bobáka o Listopadu 1989 ve Zlíně (Kateřina Pešatová) – s. 36 

Zápisy o rodu Krajíčků v Luhačovicích (Blanka Petráková) – s. 38 
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TENKRÁT 

Anketa (Připravili Jaroslav Zapletal, Radek Jančář, Petr Pálka, Petr Odehnal a Jiří Severin) – 

s. 48  

MALÝ MÍSTOPIS 

40 let Malé scény ve Zlíně (Antonín Navrátil) – s. 55 

Proměny Slováckého muzea ve 20. století (Pavel Portl) – s. 59 

ROZHOVORY 

… s Jiřím Rohelem (Bohuslav Matyáš) – s. 64 

UMĚNÍ 

Zlínský obraz světa (Pavlína Pyšná) – s. 72 

Historie ukrytá pod dlažbou města (Helena Chybová) – s. 74 

Mozaiky Miloše Šimurdy (Tomáš Mikulaštík) – s. 76 

Opus Velehradensis – Znamení naděje (Tomáš Ježek) – s. 79 

GENIUS LOCI 

Lidové pálenice moravsko-slovenského pomezí (Jiří Severin) – s . 83 

ŽIVOT 

Pestrá krása papoušků aneb Stíny horkého léta (Pavel Popelka) – s. 88 

LITERATURA 

Vinař (Josef Holcman) – s. 94 

Baťovský Zlín? Stále jsme na začátku (David Valůšek) – s. 96 

O básníku papírových vlaštovek (Vladimír Stibor) – s. 100 

ZA PLOTEM 

Stabat Mater dolorosa… (Pavel Macura, Tomáš Gregůrek) – s. 105 

DOZVUK 

My u Štreita (Ludvík Vaculík) – s. 110 

Květa Legátová (Antonín Bajaja) – s. 112 

Skromný poutník krajinami (Pavel Kotrla) – s. 113 

Z hříšného Saula hledající Pavel (Ladislav Soldán) – s. 114 

Mezi ženou a slovem (Jan Krčma) – s. 117 

Contemporaly art v galerii KABINETT (Tomáš Ježek) – s. 118 

A NA KONEC (Připravil Jaroslav Zapletal) – s. 120 

 

 

Jaro / léto 2009 
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TOŽ… 

Tož… (Miroslav Plešák) – s. 3 

OZVĚNY ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Velehrad – místo mezikulturního dialogu i nová příležitost k němu… (Připravila Helena 

Mráčková) – s. 7 

Jarní rozhovor s Aloisem Hajdou (Připravil Jan Holcman) – s. 15 

OSOBNOSTI 

Pocta Josefu Pospíšilovi a česko-slovenské vztahy (Magdaléna Rychlíková) – s. 18 

Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka (Josef Holcman) – s. 21 

PAMĚTI 

Stín kuruckého krále. Povstání Imricha Tökölyho (Petr Odehnal) – s. 26 

TENKRÁT 

O lásce a smrti Kateřiny Slaměnky (Jaroslav Zapletal) – s. 31 

Malý valašský Hostýn s pachutí krve (Aleš Naňák) – s. 34  

MALÝ MÍSTOPIS 

Ukradená duše Zlína – dvojí výročí města (Miloš Kozumplík) – s. 41 

Sto roků léčebny choromyslných a ústavního kostela sv. Cyrila a Metoděje v Kroměříži (Petr 

Pálka) – s. 43 

Slovenská enkláva na Moravě: Rusava 19. století (Zdeněk Fišer) – s. 48 

ROZHOVORY 

… s Moarchem Miškem Evenem (Bohuslav Matyáš) – s. 55 

UMĚNÍ 

Rok na vsi: Pitínského velké uhrančivé plátno (Marcel Sladkowski) – s. 63 

Výtvarné umění na Valašsku I. (Tomáš Mikulaštík) – s. 66 

Křížová cesta v evangelickém kostele (Tomáš Mikulaštík) – s. 68 

Ohlédnutí za výstavou Svatopluka Slovenčíka (Milada Frolcová) – s. 71 

Jak to viděl autor Svatopluk Slovenčík (Připravila Milada Frolcová) – s. 74 

Fenomén Baťa aneb jak Praha objevila Zlín (Pavel Stojar) – s. 76 

GENIUS LOCI 

Velehradské unionistické sjezdy (Tomáš Ježek) – s . 80 

ŽIVOT 

O slavné historii i současnosti zlínského Balkánu (Pavel Stojar) – s. 86 

Včera (Antonín Navrátil) – s. 89 

LITERATURA 

Vydavatelství KNIHA ZLIN (Pavla Gajdošíková) – s. 93 

Jazyk, jímž porozumíš větru. Antologie lužickosrbské poezie (Jaromír Kulhánek) – s. 96 

Lužickosrbská poezie (Kito Lorenc, Benedikt Dyrlich, Beno Budar, Róža Domašcyna) – s. 98 

ZA PLOTEM 

Labyrint srdce i světa – Inspirace Komenským (Pavel Popelka) – s. 101 



DOZVUK 

Za Františkem Bobákem (Karel Pavlištík) – s. 106 

Nechci v kleci – Zdeněk Tománek (Tomáš Ježek) – s. 107 

Valašské národní písně a říkadla s nápěvy do textu vřaděnými (Tomáš Mikulaštík) – s. 110 

Kniha o hodech s právem (Jiří Jilík) – s. 112 

Luhačovická zastavení Vlastimila Vokurky (Radek Jančář) – s. 113 

“Valašské“ hudební drama? (Petr Drkula) – s. 115 

Protagonisté hudební Kroměříže (Zdeněk Lajkep) – s. 118 

A NA KONEC (Připravil Jaroslav Zapletal) – s. 120 

 

 

Podzim-zima 2008 

TOŽ… 
Tak jako v knihách (Jaroslav Zapletal) – s. 3 

 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Zlín čeká proměna bývalých obuvnických dílen v nové kulturní centrum (Rozhovor s arch. 

Petrem Všetečkou připravil Pavel Stojar) – s. 7 

Krajské město má novou univerzitní knihovnu (Připravila Jarmila Trnčáková) – s. 12 

Nad nekulturností doby není třeba naříkat (Rozhovor se PhDr. Zdeňkou Friedlovou připravila 

Helena Mráčková) – s. 14 

Baťovské noviny zachráněny a digitálně zpřístupněny (Jan Kaňka) – s. 18 

Zámecké knihovny ve Zlínském kraji (připravila Pavla Gajdošíková) – s. 20 

Anketa s knihkupci (Připravili J. Holcman, R. Jančář, P. Odehnal a P. Pálka) – s. 23 

Podzimní rozhovor s Josefem Ruszelákem (Připravil Jan Holcman) – s. 28 

 

OSOBNOSTI 

Karel Jaroslav Obrátil: Vášeň pro knihy (Pavel Portl) – s. 31 

Novinové střípky (Hana Kuslová) – s. 36 

 

PAMĚTI 

Rodina J. K. Tyla (Jiří Severin) – s. 42 

Viktorka z Kržlí (Svatava Navrátilová) – s. 45 

Cimbálová muzika Bago (Petr Kasal) – s. 47 

 

TENKRÁT 

Moudrý se učí od každého (Hana Kuslová) – s. 50 

Oslavy šedesátých narozenin Maxe Švabinského v Kroměříži v roce 1933 (Markéta Mercová) 

– s. 54 

 

MALÝ MÍSTOPIS 
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Knihkupci v Uherském Hradišti, vydavatelé skvělých pohlednic (Blanka Rašticová) – s. 58 

 

ROZHOVORY 

… s Daliborem Malinou (Bohuslav Matyáš) – s. 63 

 

UMĚNÍ 

Kvadratura Josefa Ruszeláka (Tomáš Mikulaštík) – s. 71 

TARGUS – RUMOL a jejich příspěvek ke spáse světa (Tomáš Ježek) – s. 74 

Nová stálá expozice v Knihovně BBB (Radek Jančář) – s. 81 

 

GENIUS LOCI 

Slovácký verbuňk (v pražském Divadle U Hasičů) (Josef Holcman) – s. 84 

 

ŽIVOT 

Pravda o Heydrichovi (Petr Pálka) – s. 88 

 

LITERATURA 

Jak padaly dračí hlavy (František Bobák) – s. 93 

Jiří Jilík jde Slováckem krásným… (Tomáš Ježek) – s. 94 

 

ZA PLOTEM 

Tenerife aneb Jak přišla Bohunka do práce neopálená (Pavel Popelka) – s. 99 

 

DOZVUK 

M. Kurt ještě jednou (Josef Kramář) – s. 107 

Kovanda prozaik a básník rovná se Jura Vičík (Milan Libiger) – s. 110 

Vsetín – město a čas (Tomáš Mikulaštík) – s. 112 

Rozhovor s Antonínem Bajajou (Helena Mráčková) – s. 113 

Slavné vily Zlínského kraje (Ladislava Horňáková) – s. 115 

Hajda s Ruszelákem se dožili 150 let! (Josef Holcman) – s. 118 

 

A NA KONEC (Připravil Radek Jančář) – s. 120 

 

 

Jaro-léto 2008 

TOŽ… 

Moje Hradiště (Ludvík Vaculík) – s. 3 

Do Hradiště (Marie Vaculíková) – s. 4 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Památková péče: Břímě nebo příležitost (Připravila Helena Mráčková) – s. 6 

Kroměřížské zahrady – ohrožený skvost (Připravila Helena Mráčková) – s. 23 
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Co ohrožuje historické zahrady? (Eva Nováková) – s. 26 

Jarní rozhovor s Antonínem Navrátilem (Připravil Jan Holcman) – s. 28 

OSOBNOSTI 

110. výročí narození J. A. Bati (Albert Černý) – s. 31 

Jak rozumíme baťovskému odkazu (Jaroslav Zapletal) – s. 34 

Vzpomínka na Jiřího Kohoutka (Dalibor Janiš a Radim Vrla) – s. 36 

Nezemřel jen kolega (Miloš Čižmář) – s. 39 

PAMĚTI 

Počátky továrních kapel v našem kraji (Jiří Severin) – s. 41 

Pan Zajíček vypravuje o tolerančním kostelíku (Josef Kramář) – s. 43 

TENKRÁT 

Tajemství zahradní studny (Helena Chybová) – s. 48 

MALÝ MÍSTOPIS 

Kostel sv. Jana Křtitele v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 52 

Přírodně krajinářský park v Lešné u Valašského Meziříčí (Karel Pavelka) – s. 56  

ROZHOVORY 

… s Jaroslavem Zapletalem (Radek Jančář) – s. 60 

UMĚNÍ 

Jan Trampota v Kroměříži (Karel Jaroš) – s. 67 

Doteky Orientu (Markéta Mercová) – s. 70 

GENIUS LOCI 

Zámecký park Lešná u Zlína (Zdeněk Pokluda) – s. 74 

ŽIVOT 

Jarní výlet (Pavel Popelka) – s. 78 

LITERATURA 

Tři dny na Měsíci (Připravila Hana Kuslová) – s. 84 

Mládí kraje (Pavla Gajdošíková) – s. 86 

Kroměříž v časech minulých (Blanka Šustrová) – s. 87 

Kaleidoskop (Marie Málková) – s. 89 

Krásy rodné Moravy (Lenka Pecová) – s. 90 

Hráli jsme jak andělé (Tomáš Ježek) – s. 93 

ZA PLOTEM 

Vivat Comenius (Pavel Popelka) – s. 101 

DOZVUK 

Čile po Chile s CM Vsacan (Oldřich Štroblík) – s. 106 

Jen jasné počítám dny (Tomáš Mikulaštík) – s. 109 

Uherské Hradiště (Petr Odehnal) – s. 110 

Výjimečná kniha o Hánových (Jiří Jilík) – s. 112 



Příběh lékárny U Zlaté koruny (Radek Jančář) – s. 115 

Zboříme to a bude klid (Josef Holcman) – s. 117 

A NA KONEC 

(Připravil Jiří Severin) – s. 119 

 

 

Podzim-zima 2007 

TOŽ… 

Vysezená kultura? (Mojmír Trávníček) – s. 3 

Měsíc třináctý (František Rybnikář) – s. 5 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Krajské insignie a vícestupňový model vyznamenání (Martina Janochová) – s. 8 

Medailon akad. soch. André Víchy, Insignie Zlínského kraje, Záslužné vyznamenání I. a II. 

stupně, Pamětní medaile (Marina Janochová) – s. 11 

Co s lidovou uměleckou výrobou? (Jiří Jilík) – s. 13 

Znovuzrozená krása (Jana Spathová) – s. 18 

Lidové stavby v Rymicích a jejich budoucnost (Vladislava Bělíková) – s. 20 

S Břetislavem Rychlíkem o divadle a folkloru (Připravil Jan Holcman) – s. 22 

Malé zamyšlení nad slavnostmi vína (Jan Zapletal)  – s. 23 

OSOBNOSTI 

Člověk v umění často nachází svou vlastní ztracenost (Helena Mráčková) – s. 27 

Věděli, že pořád něco píšu… (Petr Odehnal) – s. 34 

Věžní hudba v Kroměříži (Ingrid Silná) – s. 36 

PAMĚTI 

Kniha dopsána – a staň se vůle Boží (Připravili Tomáš Ježek a Bořek Žižlavský) – s. 43 

TENKRÁT 

Maryša ve fotografii (Marta Kondrová) – s. 50 

MALÝ MÍSTOPIS 

Jsme tu pro vás… 80 let Baťovy nemocnice ve Zlíně (Jiří Bakala) – s. 54 

Valašské Meziříčí – město naučných stezek (Josef Kramář) – s. 60  

ROZHOVORY 

… s Františkem Okénkou (Bohuslav Matyáš) – s. 65 

Kryl se rád do Kroměříže vracel (Jana Janoušková) – s. 74 
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UMĚNÍ 

Orbis pictus v Kroměříži (Tomáš Mikulaštík, Eva Nováková, Josef Ruszelák) –s. 77 

GENIUS LOCI 

Jednú na svět, podruhý z něho (Josef Holcman) – s. 84 

Opožděné nekrology (Pavel Popelka) – s. 86 

ŽIVOT 

Kocour, který chtěl vzlétnout (Josef Holcman) – s. 89 

LITERATURA 

Z vánoční poezie Zdeňka Svobody (Připravila Marcel Sladkowski) – s. 96 

Z Javoriny pro Filipa (Pavel Petr) – s. 99 

O kroměřížských Vánocích (Petr Pálka) – s. 103 

ZA PLOTEM 

Vítejte v příběhu (Jaroslav Zapletal) – s. 108 

DOZVUK 

Kovanda, kůže, báseň, kost (Petr Odehnal) – s. 116 

Příběh české tištěné Bible (Ladislav Žilka) – s. 117 

Pokyny pro autory (redakce) – s. 119 

A NA KONEC 

(Připravil Jiří Severin) – s. 120 

 

 

Jaro-léto 2007 

TOŽ… 

Tož (Josef Holcman) - s. 3 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE… 
Má Zlín usilovat o zápis do seznamu památek UNESCO ? (Připravili Jiří Severin a Helena  

Mráčková) - s. 7 

Anketa (Připravila Helena Mráčková) - s. 10 

Baťův odkaz (a jak s ním naložit?) (Připravila Helena Mráčková) - s. 15 

Baťovské asociace a reminiscence v podání několika osobností (Připravila Helena Mráčková - 

s. 16  

Podruhé zavítal do Zlínského kraje prezident Václav Klaus (archiv tiskových zpráv Zk) - s. 23 

Jarní rozhovor s Dodo Gombárem (Připravil Jan Holcman) - s. 25 

Návštěva v Brazílii (Dana Lipovská) - s. 26 
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OSOBNOSTI  

Michal Plánka (Tomáš Mikulaštík) - s. 30 

Po stopách polozapomenutého architekta (Ivan Bergmann jr.) - s. 33 

PAMĚTI  

Brumovští Němci (Jiří Otradovec) - s. 41 

TENKRÁT  

Jak byl Balkán ve světové válce zachráněn (David Valůšek) - s. 51 

Téměř zapomenuté masarykovské výročí (Josef Kramář) - s. 55 

MALÝ MÍSTOPIS 
Kostel sv. Mořice v Kroměříži (Petr Pálka) - s. 64  

Skanzen ve Zlíně (Jiří Severin) - s. 68  

ROZHOVORY 

Pramen živé vody sv. Jana Sarkandera (Jaroslav Zapletal) - s. 72 

UMĚNÍ 

Přátelé Miroslavu Adámkovi (Tomáš Mikulaštík) - s. 78  

František Lydie Gahura (Ladislava Horňáková) - s. 80 

GENIUS LOCI  

Kudlovská stodola (Petr Novotný) - s. 86 

ŽIVOT  

Podání ruky (Josef Holcman) - s. 97 

Kosti (Pavel Popelka) - s. 99 

LITERATURA  

Zbojník Jura Vičík (Jaroslav Lesák) - s. 104 

ZA PLOTEM  

Kulturní iniciativa Passhaus (Milan Ráček) - s. 111 

DOZVUK  
Na trati Josefa H. (Miroslav Plešák) - s. 115 

O muzikantských instrumentech (Libor Mikl) - s. 116 

Muzejní pas (Tomáš Mikulaštík) - s. 118 

A NA KONEC 

(Připravil Jiří Severin) - s. 120 
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Zima 2006 

TOŽ… 

Radostné adventní noviny (Jaroslav Zapletal) – s. 3 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Ohlédnutí za Rokem Františka Bartoše (Zdeňka Friedlová, Pavla Gajdošíková, Ivan Plánka, 

Karel Pavlištík) – s. 6 

K odkazu Františka Bartoše (Miroslav Potyka) – s. 8 

Každá památka má svou duši (Rozhovor s PhDr. J. Spathovou připravila Helena Mráčková) – 

s. 10 

Podzimní rozhovor s Miroslavem Plešákem (Připravil Jan Holcman) – s. 14 

Kultura rozhodně není chudou popelkou (Rozhovor s Ing. J. Ondrušem připravila Helena 

Mráčková) – s. 15 

Památkářský atyp (František Petr) – s. 18 

OSOBNOSTI 

Karel Hofman (Tomáš Mikulaštík) – s. 20 

Dávno zapomenutý film Pavla Hejcmana (Barbora Janečková) – s. 23 

Nová osobnost Valašského Slavína (Daniel Drápala) – s. 26 

PAMĚTI 

Valašská muzika v Americe (Připravil Jiří Severin) – s. 28 

Nad šestinou světa z ptačí perspektivy (Připravil Tomáš Ježek) – s. 33 

TENKRÁT 

Baťovské noviny (David Valůšek) – s. 41 

MALÝ MÍSTOPIS 

Vrch nad Valašským Meziříčím Helštýn – krásná vyhlídka (Josef Kramář) – s. 48 

ROZHOVORY 

… s Mojmírem Trávníčkem (Petr Odehnal) – s. 52 

UMĚNÍ 

Štreitova Brána naděje (Josef Hrdlička) – s. 67 

Jindřich Štreit (Jiří Stránský) – s. 68 

Boris Jirků – to není jen „márquezománie“ (Milada Frolcová) – s. 70 

GENIUS LOCI 

Hasiči trochu jinak (Karel Pavlištík) – s. 73 
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Podzim 2006 

TOŽ… 

Podzim a jeho bratr (Petr Motyka) – s. 3 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Letní rozhovor s J. A. Pitínským (Jan Holcman) – s. 6 

Evropská unie je v kraji zastoupena již několika organizacemi (Připravila Helena Mráčková) 

– s. 7 

Členství v Evropské unii se pohříchu zredukovalo na diskusi o penězích, říká Ondřej Benešík 

(Rozhovor připravila Helena Mráčková) – s. 8 

Muzea a galerie Zlínského kraje (Tomáš Mikulaštík) – s. 13 

OSOBNOSTI 

Ludvíka Vaculíka zlínské zpívání (Karel Pavlištík) – s. 16 

Šel jsem jednou… (Ludvík Vaculík) – s. 18 

Za Pavlem Novákem (Zuzana Zemanová) – s. 19 

Všechny krásy Valašska (Daniel Drápala) – s. 20 

Bibliografie tištěných prací Miloše Kulišťáka 

Bibliografie prací o Miloši Kulišťákovi (Sestavila Jana Tichá) – s. 23 

PAMĚTI 

Valašská hudba v Americe (Připravil Jiří Severin) – s. 27 

Můj strýc Viktor Koš (Připravil Ivan Koš) – s. 30 

TENKRÁT 

Zahrajte ně, husličky (Pavel Portl) – s. 42 

MALÝ MÍSTOPIS 

Legionářské památníky na Valašskomeziříčsku (Josef Kramář) – s. 46 

ROZHOVORY 

…s Pavlem Taussigem (Bohuslav Matyáš) – s. 50 

UMĚNÍ 

Na pozvání krále Ječmínka (a Emila Filly) (Jiří Stránský) – s. 62 

Moravští madrigalisté 1961–2006 (Věra Kroftová) – s. 64 

Jaroslav Jeřábek (Tomáš Mikulaštík) – s. 67 

GENIUS LOCI 

„Nositel tradice lidových řemesel“ z Valašska – Jaroslav Sucháček st. (Václav Michalička) – 

s. 71 

Horňácké slavnosti zezadu (Pavel Popelka) – s. 74 

ŽIVOT 

Rok na vsi (Josef Holcman) – s. 79 

Slunovrat anebo též 85˚Fahrenheita (Pavel Popelka) – s. 83 

LITERATURA 

Nevěstě stálé olomouckých knížat a pánův (Zuzana Zemanová) – s. 87 



Vzpomínám si, jak jsem zvoníval (Připravil Antonín Bajaja) – s. 88 

Jmelí (Jaromír Tomeček) – s. 91 

ZA PLOTEM 

Nejsem tady známej (Jaroslav Zapletal) – s. 94 

DOZVUK 

František Novotný a INTERFOTOKLUB Vsetín (Jiřina Kašparová) – s. 98 

Rusavské písně ve sbírce Františka Táborského (Vladislava Bělíková) – s. 102 

Ex libris (Radek Jančář) – s. 103 

A NA KONEC 

PAZVUK – Okénko do šťastného domova (Bohuslav Matyáš) – s. 107 

 

 

Léto 2006 

TOŽ… 

…gdo je tu vlastně ten negr? (Petr Motyka) – s. 3 

Cikáni jdou (taky) do nebe (Tomáš Ježek) – s. 5 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Základní fakta o Romech na našem území (Jiřina Bradová) – s. 9 

Při snahách o integraci musíme jít ke kořenům, míní psycholog a krajský radní PhDr. Zdeněk 

Szpak (Rozhovor připravila Helena Mráčková) – s. 12 

Romská řemesla a způsob obživy (Eva Davidová, Jan Rác) – s. 14 

OSOBNOSTI 

Jaroslav Němec. Muž který se neztratil (Pavel Portl) – s. 20 

Moudrá Bytost (Markéta Pavlištíková, Eva Eliášová-Novosadová) – s. 23 

PAMĚTI 

Valašská muzika v Americe (Připravil Jiří Severin) – s. 27 

Můj strýc Viktor Koš (Připravil Ivan Koš) – s. 34 

TENKRÁT 

Můj přítel, který se znal s Raulem Wallenbergem (Josef Kramář) – s. 45 

Max Švabinský na Slovensku (Připravil Petr Kousal) – s. 49 

Smutná vzpomínka na Romy v Újezdci u Luhačovic (Radek Jančář) – s. 51 

MALÝ MÍSTOPIS 

Vzpomínky na Slováckou búdu (Blanka Petráková) – s. 54 
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ROZHOVORY 

…s Richardem Jaroňkem (Bohuslav Matyáš) – s. 59 

UMĚNÍ 

Bonheur de peindre – Štěstí malovat. Malířka Jana Mašíková (Tomáš Mikulaštík) – s. 67 

Lubomír Janečka na Hané (Jiří Stránský) – s. 68 

GENIUS LOCI 

Ohlédnutí za svatým týdnem a ještě jeden týden k tomu (Pavel Popelka) – s. 71 

ŽIVOT 

Dnes je přece jednadvacátého srpna! (Josef Holcman) – s. 77 

LITERATURA 

Adam a Eva (Lubomír Smiřický) – s. 84 

ZA PLOTEM 

Zlínští obuvníci u řeky Zambezi (Jaroslav Olša) – s. 93 

DOZVUK 

Moravský Ryba a magie otazníku (Zuzana Zemanová) – s. 102 

Knížka o jednom zlínském domě (Marcel Sladkowski) – s. 103 

Pomník Kovandovi (Petr Odehnal) – s. 104 

A NA KONEC 

PAZVUK – Cintáty (Bohuslav Matyáš) – s. 107 

 

 

Jaro 2006 

TOŽ 

„Na Karla“(Ludvík Vaculík) – s. 3 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Amerika byla jedním z výrazných bodů mého života, říká hejtman Libor Lukáš (Helena 

Mráčková) – s. 5 

Opsáno z „amerického deníku“ Libora Lukáše (Připravila Helena Mráčková) – s. 10 

OSOBNOSTI 

František Bartoš (Studijně-dokumentační středisko Františka Bartoše Muzea jihovýchodní 

Moravy ve Zlíně a Krajská knihovna Františka Bartoše) – s. 13 

Výběrová bibliografie nedůležitějších prací Františka Bartoše (Karel Pavlištík a Helena 
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Šimová) – s. 17 

T. G. Masaryk a František Bartoš (Jiří Severin) – s. 18 

PAMĚTI 

Jan Květoň – deník z válečných let (Josef Kramář) – s. 22 

TENKRÁT 

Některým k výstraze a některým k poželení a politování (Petr Odehnal) – s. 27 

Třebětický poklad (Helena Chybová) – s. 32 

MALÝ MÍSTOPIS 

Nejznámější zvyky a pověry při stavbách obydlí (Radek Jančář) – s. 36 

Kostel Panny Marie v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 38 

ROZHOVORY 

…s Janem Rokytou (Bohuslav Matyáš) – s. 43 

UMĚNÍ 

Slovo vtělené v barvách (Michal Altrichter) – s. 51 

Adolf Kašpar (Tomáš Mikulaštík) – s. 53 

GENIUS LOCI 

Pomnihody! (Pavel Popelka) – s. 59 

ŽIVOT 

Zprivatizujme justici (Josef Holcman) – s. 64 

LITERATURA 

Ze života lidu moravského (Připravil Radek Jančář) – s. 67 

Pes a datel (z Kytice Františka Bartoše) – s. 69 

ZA PLOTEM 

Valašský rodák na Aljašce (Jiřina Kašparová) – s. 72 

Cimbálová muzika Lúčka (Tomáš Drábek) – s. 77 

DOZVUK 

Rok Františka Bartoše (Redakce) – s. 79 

Rada starších Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm (Jana Tichá) – s. 81 

Za Jiřím Demelem (Josef Kramář) – s. 82 

František Bobák (Josef Holcman) – s. 83 

Pábení mezi nebem a zemí (Tomáš Ježek) – s. 83 

ZVUK ZK 2001–2005 Bibliografie (Pavla Gajdošíková, Jan Kaňka, Renáta Salátová a 

Alexandra Šumpelová) – s. 87 
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Zima 2005 

TOŽ 
Tož veselé Vánoce a šťastný Nový rok (Pavel Popelka) – s. 3 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Zlínský kraj - prostor pro úspěšné architekty (Helena Mráčková a Martina Janochová) – s. 8 

Nad jednou šedesátkou (Karel Pavlištík) – s. 16 

OSOBNOSTI 
MUDr. Bohuslav Albert (Jiří Bakala) – s. 19 

Odešla Zdenka Jelínková (Karel Pavlištík a Jana Pospíšilová) – s. 23 

Kdo byl JUDr. Oldřich Pecl? (Josef Kramář) – s. 25 

PAMĚTI 
Můj strýc Viktor Koš (Připravil Ivan Koš) – s. 29 

TENKRÁT 
Rusi v Otrokovicích (Milan Krajča) – s. 36 

Austerlitz 1805 - Slavkov 2005 (Jiří Deml) – s. 37 

Masaryk, Židé a problém malého národa (Petr Pálka) – s. 41 

MALÝ MÍSTOPIS 
Abyste nikdy nezapomněli (Jan Zapletal) – s. 47 

ROZHOVORY 
…s účastníky bohemistického semináře (Petr Odehnal) – s. 51 

UMĚNÍ 
Obrázky na skle Jany Dočkalové (Tomáš Mikulaštík) – s. 57 

„Umění je stav duše“ popáté (Jiří Stránský) – s. 59 

Zdeněk Tománek v Galerii Slováckého muzea (Milada Frolcová) – s. 60 

GENIUS LOCI 
Čas adventu (Připravila Romana Habartová) – s. 63 

ŽIVOT 
Dokonalé prázdniny (Josef Holcman) – s. 69 

LITERATURA 
Dodáno z hlubin vetešnictví Lotos Zlín (Redakce) – s. 81 

Malá revue doby (Zdeněk Svoboda) – s. 86 

ZA PLOTEM 

Z Milokoště na Champs-Elysées (Tomáš Ježek) – s. 89 

Česká kultura v Německu (Dana Lipovská) – s. 95 

DOZVUK 

Staletí gobelínů (Tomáš Mikulaštík) – s. 99 



Acta Musealia: muzeum do kapsy (Zuzana Zemanová) – s. 100 

Zámecká knížearcibiskupská knihovna kroměřížského zámku (Cyril Měsíc) – s. 101 

A NA KONEC 
PAZVUK. Zápis. (Redakce) – s. 106 

 

 

Podzim 2005 

TOŽ… 

Vesničané a česká světovost (Jiří Plocek) – s. 3  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Libor Lukáš: Mezi starými a novými kraji stále existuje markantní rozdíl (Helena Mráčková) 

– s. 7 

Jindřich Ondruš: CzechTek byla zbabraná akce (Helena Mráčková) – s. 10 

Jánošíkov dukát (Peter Lipták) – s. 12 

Festival Hudba v zahradách a zámku – Kroměříž 2005 (Eva Nováková) – s. 14 

O holešovském festivalu (Marie Havelková) – s. 14 

Medzinárodný festival FORFEST CZECH REPUBLIC 2005 (Elena Letňanová) – s. 16 

Mezinárodní dětský festival Kunovské léto 2005 (Romana Habartová) – s. 20 

VI. mezinárodní festival cimbálu ve Valašském Meziříčí (Růžena Děcká) – s. 25 

OSOBNOSTI 
Bedřich Beneš Buchlovan (Pavel Portl) – s. 27 

Bohuš Kupka (Jiří Demel) – s. 29 

Jan Sarkander a Holešov (František Rafaja) – s. 32 

Na besedě u Karla Pavlištíka (Romana Habartová) – s. 34 

PAMĚTI 
Jízlivý komentátor všeho (František Postava) – s. 42 

TENKRÁT 
Sto let místní dráhy Újezd - Luhačovice (Radek Jančář) – s. 47 

MALÝ MÍSTOPIS 
Obrázky z dějin Rymic (Petr Pálka) – s. 54 

ROZHOVORY 
…s Martinem Hrbáčem (Bohuslav Matyáš) – s. 59 

UMĚNÍ 
Rodina Zoubkových opět po letech v zámku v Bystřici pod Hostýnem (Eva Nedělníková) – 
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s. 69 

Karla Palátová a 6. malířské cesty kolem Soláně (Tomáš Mikulaštík) – s. 74 

Josef Jíra posmrtně v Muzeu Kroměřížska (Jiří Stránský) – s. 77 

GENIUS LOCI 
Geny(us loci) v nás (Josef Kramáři) – s. 80 

Sto let s vůní Dadákovy kávy (Jiřina Fabiánová) – s. 81 

ŽIVOT 
Největší folklorní objev (Břetislav Rychlík) – s. 87 

LITERATURA... 
Čtvrtý Literární květen ve Zlíně (Milan Hrabal) – s. 91 

Kateřina Rysová: Nevěsty, Mezi hroby, Podzimní deštíky, Vzpomínka – s. 92 

Pavol Štrba: Jedenáste prikázanie – s. 93 

Zuzana Zemanová: Příval stovody z mimozemí – s. 95 

ZA PLOTEM 
Na stáži v Groningenu (Redakce) – s. 100 

DOZVUK 
Pavel Popelka: Řečeno písní (Vladislava Bělíková) – s. 103 

A NA KONEC 
PAZVUK. Tré primášé (Jiří Severin) – s. 105 

 

 

Léto 2005 

TOŽ... 
S houslemi do světa (Ludvík Vaculík) – s. 3 

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Tři dny prezidentovi v zádech (Patrik Kamas) – s. 7 

Zpětný pohled hejtmana Libora Lukáše (Helena Mráčková) – s. 8 

Anketa: Jak vnímáte návštěvu prezidenta Václava Klause ve Zlínském kraji? (Připravili 

Helena Mráčková, Petr Odehnal, Roman Verner, Aleš Fuksa a Svatava Navrátilová) – s. 11 

OSOBNOSTI 
Bohumír Jaroněk. K 80. výročí valašského muzea v přírodě (Jaroslav Štika) – s. 17 

Stanislav Indruch - sokol, olympionik, vězeň (Josef Kramář) – s. 19 

Já, Tobiáš Tomaštík, měšťan kloboucký (Petr Odehnal) – s. 25 
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PAMĚTI 
Z rodinné kroniky Josefa Dufky (Radka Plačková) – s. 30 

Velehrad 1985 (František Rafaja) – s. 32 

Ponorka (Jaroslav Zapletal) – s. 35 

TENKRÁT 
O dárcích Emila Holuba Kroměříži (Petr Pálka) – s. 37 

MALÝ MÍSTOPIS 
Jak Józa všivce objevil (Dušan Trávníček) – s. 42 

Baťův kanál – Životní inspirace (Marek Tomaštík) – s. 44 

ROZHOVORY 
…s Pavlem Dostálem (Bohuslav Matyáš) – s. 48 

UMĚNÍ 
Jaroslav Hovadík v Kroměříži (Jiří Stránský) – s. 61 

Lenka Jurečková (Miroslav Potyka) – s. 63 

GENIUS LOCI 
Rozhovor - náčrt jednoaktovky (Antonín Bajaja) – s. 66 

Otevírání pramenů v Luhačovicích (Blanka Petráková) – s. 70 

ŽIVOT 
Divadlo před divadlem (Josef Holcman) – s. 76 

LITERATURA... 
Díky za pohádku (Tomáš Mikulaštík) – s. 81 

Literární soutěž středoškoláků (Petr Odehnal) – s. 87 

ZA PLOTEM 
Co bylo szukané aneb zájezd pod patronací ICOM (Pavel Popelka) – s. 90 

DOZVUK 
Hvězdárna ve Valašském Meziříčí (Tomáš Mikulaštík) – s. 97 

S bobry se nemluví (Jan Zapletal) – s. 98 

Jak jsem to viděl na Hovězí (Miroslav Kašpar) – s. 101 

Pane starosto, co kultura? (Rozmlouval Miroslav Kašpar) – s. 103 

A NA KONEC 
PAZVUK. V noci bude slunečno (Bohuslav Matyáš) – s. 105 
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Jaro 2005 

TOŽ... 
Tož (Ludvík Vaculík) – s. 3 

Buď pozdraveno jaro (Petr Motyka) – s. 3  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Tři pohledy na kulturu Zlínského kraje (Připravila Helena Mráčková) – s. 7 

Klub UNESCO Kroměříž - krátce o jeho historii, současnosti a výhledu do budoucnosti (Eva 

Nováková) – s. 11  

OSOBNOSTI 
Jsem přespolní… (Karel Pavlištík) – s. 15 

Konečně vím, co se u vás děje… (Helena Šťastná) – s. 15 

Kdo je Helena Šťastná-Bübelová? (Jaroslav Zapletal) – s. 18 

Předmluva (Miroslav Zikmund) – s. 19  

PAMĚTI 
Jel jsem orat. Vzpomínky Vladimíra Sečkáře st. z Moravské Nové Vsi (Připravili Miroslav 

Plešák a Vladimír Sečkář ml.) – s. 23  

TENKRÁT 
O přednášce Emila Holuba v Kroměříži před 115 lety (Petr Pálka) – s. 36 

V mládí, když jsem začal toužit… (Vzpomínku Ing. Miroslava Zikmunda zaznamenal 

Antonín Bajaja) – s. 40  

MALÝ MÍSTOPIS 
Z historie Moravské gobelínové manufaktury ve Valašském Meziříčí (Josef Kramář) – s.  43 

TGM. Kdy se začal prof. T. G. Masaryk zajímat o Valašsko? (Jiří Demel) – s. 46  

ROZHOVORY 
Pokus o portrét Libora Lukáše (Helena Mráčková) – s. 49 

Krajina bez studu. Rozhovor s Miroslavem Kováříkem (Připravila Svatava Navrátilová) – 

s. 53  

UMĚNÍ 
Veliký pátek (Josef Holcman) – s. 58 

IV. Nový Zlínský salon. První přehlídka soudobého českého a slovenského výtvarného 

umění. (Ludvík Ševeček) – s. 61  

GENIUS LOCI 
Fašank ve Strání (Pavel Popelka) – s. 64 

Společnost Vlára (Milan Egner) – s. 65  

ŽIVOT 
Kalendář 2004 Josefa Holcmana (Josef Holcman) – s. 68  

LITERATURA 
Stoupání do schodů Jiřího Klobouka (Radek Jančář) – s. 75 

Stoupání do schodů (úryvek z románu) (Jiří Klobouk) – s. 75 



Piktogramy Michala Čagánka (Radek Jančář) – s. 82 

Piktogramy (úryvek z novely) (Michal Čagánek) – s. 83  

ZA PLOTEM 
Může to vzít tsunami? (Tomáš Žert) – s. 86 

Břichatá řeřicha (Několik ukázek z rukopisu, který vznikl z části na Srí Lance, z části pak 

doma… (Milan Libiger) – s. 90  

DOZVUK 
Malá recenze na léčivku (Jan Zapletal) – s. 94 

Věčný kalendář (Jan Zapletal) – s. 95 

Zlínský kraj - genius loci: Příliš mnoho „budiž“ (Zuzana Zemanová) – s. 99 

Habent sua fata libelli (Pavel Jurkovič) – s. 101  

A NA KONEC 
PAZVUK (Bohuslav Matyáš) – s. 105 

 

 

Zima 2004 

TOŽ... 
Tož... (Josef Holcman) – s. 3  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Mrakodrap otevřen, Tomáš Baťa oceněn (Hm) – s. 6 

Rada Zlínského kraje ocenila dvě významné kulturní osobnosti (ToM) – s. 7 

Paní Ludmila Cápková – s. 7 

PhDr. Jaroslav Štika, CSc – s. 8 

Modrá a Hostětín zaujaly Brusel (Helena Mráčková a Vojtěch Jurčík) – s. 9 

Archeoskanzen v Modré získal Zlatou cihlu (Martina Žáčková) – s. 12  

OSOBNOSTI 

Životní osudy F. B. Janáčka. Ke 110. výročí založení Pivovaru Janáček v Uh. Brodě (Radek 

Jančář) – s. 15 

Nosil roucho vlasodraplavé (Jaroslav Zapletal) – s. 18 

Bretaňský (slovácký?) malíř Moarch Miško Eveno oslavil sedmdesátku (Miroslav Potyka) – 

s. 22 

Možňácko Miška Evena. K sedmdesátinám Moarcha Evena (Jiří Severin) – s. 25  

PAMĚTI 
Můj strýc Viktor Koš (Připravil Ivan Koš) – s. 27  

TENKRÁT 
Paměť kmetů je děravá (Josef Holcman) – s. 36  

http://www.kfbz.cz/images/zvuk/zvuk_2004_zima.jpg


MALÝ MÍSTOPIS 
Lesíčky a remízky (Jan Zapletal) – s. 40  

ROZHOVORY 
…s Lubomírem Smiřickým (Bohuslav Matyáš) – s. 43  

UMĚNÍ 
Jaroslav Jan Králík (Tomáš Mikulaštík) – s. 49 

Akademický malíř Lojza Baránek (Tomáš Mikulaštík) – s. 51  

GENIUS LOCI 
Advent, Vánoce… a píseň (Pavel Popelka) – s. 54  

ŽIVOT 
Kalendář 2004 Josefa Holcmana (Josef Holcman) – s. 59  

LITERATURA 
O Pohádkách z Moravy. Pohádková recenze (Miroslav Zelinský) – s. 66 

Kouzlo Šimkových plastik (Karel Pavlištík) – s. 67 

Pastýřská pohádka (Zuzana Nováková) – s. 68 

Kroměřížská čítanka oživuje ztracený čas (Anežka Fialová – Markéta Mercová) – s. 71 

Stará zahrada spí. Podzámecká zahrada (Jindřich Spáčil) – s. 72  

ZA PLOTEM 
Kohútci na Baltu (Pavel Popelka) – s. 76  

DOZVUK 
Odvíčkovaný důchodce „mezi termofórem a metaforou“ (Petr Odehnal) – s. 85 

V roce 2004 vydalo Ottobre 12 několik publikací regionálního charakteru (Radek Jančář) – 

s. 88 

Hlavní cenu TSTTT si odvezl Steve Lichtag (Miroslav Potyka) – s. 90  

A NA KONEC 
PAZVUK - Cestou necestou (Bohuslav Matyáš s neteří) – s. 92 

Mattoni už není (JZ) – s. 94 

 

 

Podzim 2004 

TOŽ... 
Tož... (Josef Holcman) – s. 3  
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ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Rozvaha o možném urbanistickém rozvoji Zlína (Dr. Jürgen E. Siebeck, Berlín) – s. 6 

Clonou času. O knize Yvony Činčové Krásný pozdrav ze Zlína (Zuzana Zemanová) – s. 11 

Co je za čínskou zdí Svitu? Rozhovor s architektem Karlem Havlišem, vedoucím ateliéru 

urbanismu fakulty architektury VUT v Brně (Svatava Navrátilová) – s. 12  

OSOBNOSTI 
Klobučan Jorge Estanislao Hostinský (Petr Odehnal) – s. 17 

Alois Horký - hrdina II. zahraničního odboje z Dřevohostic u Bystřice pod Hostýnem (Zdeněk 

Smiřický) – s. 20 

Dobře děláš, Tomášu (Zpracoval Jiří Severin) – s. 25  

PAMĚTI 
Můj strýc Viktor Koš (Připravil Ivan Koš) – s. 32 

Od mocnářství k republice. Z kroniky Václava Slintáka z Nivnice (Zpracoval Petr Slinták) – 

s. 40  

TENKRÁT 
Obrázek z dějin Rymic (od panského dvora po bezmála dnešní tvrz) (Petr Pálka) – s. 47 

Klub hospodyní nevařících v neděli (Yvona Činčová) – s. 50  

MALÝ MÍSTOPIS 
Stoletá radnice v Napajedlích (David Valůšek) – s. 52 

Navštivte Lešensko (Josef Kramář) – s. 55 

Maměnka znovuzrozená (Jiřina Kašparová) – s. 57  

ROZHOVORY 
…s Josefem Kořenkem (Bohuslav Matyáš) – s. 60  

UMĚNÍ 
Miroslav Potyka (Jiří Jilík) – s. 65 

Odešel designér a sochař Zdeněk Kovář (Petr Kousal) – s. 66 

Utrpení hmoty (Ivo Binder) – s. 69  

GENIUS LOCI 
Ty mrtvý lež a nevstávej (Petr Pálka a Jiří Stránský) – s. 72  

ŽIVOT 
Kalendář 2004 Josefa Holcmana (Josef Holcman) – s. 75  

LITERATURA 
O provincialismu (Oldřich Šuleř) – s. 83 

Mejdan, Panenka Bibi (Petra Soukupová) – s. 84  

ZA PLOTEM 
Kohútci na Baltu (Pavel Popelka) – s. 90  

DOZVUK 
Za horňáckou osobností Emilem Miškeříkem (Antonín Vrba) – s. 95 

Odešel František Pavlíček (František Bobák) – s. 97 



Vyšla publikace Podřevnická zastavení (hm) – s. 97 

Dům bratří Čapků v Budislavi u Litomyšle (Jana Červenková) – s. 99 

PEN klub vstoupil 7. září do nové sezony (Libuše Ludvíková) – s. 100 

Šelmy kolem (a v) nás (Roman Verner) – s. 100  

A NA KONEC 
Znečištění dvora… (Z archivu redakce) – s. 103 

PAZVUK - Teda… (Bohuslav Matyáš) – s. 104 

 

 

Léto 2004 

TOŽ... 
Neděle 30. 5. 2004 (Josef Holcman) – s. 3  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Měl by mít Zlínský kraj svůj krajský archiv? (Téma připravila Helena Mráčková) – s. 6 

Dva pohledy odborníků: 

PhDr. Jiří Čoupek, ředitel Státního okresního archivu v Uherském Hradišti – s. 8 

PhDr. Kateřina Smutná, ředitelka Moravského zemského archivu v Brně – s. 9 

Areál Baťových závodů… Co s ním? (Téma připravila Helena Mráčková) – s. 10 

Zachraňme Baťův tovární areál! (Jiří Severin) – s. 11 

Má pan spisovatel ve svém tvrzení pravdu? (Pavel Novák, František Slavík, Libor Lukáš) – 

s. 12 

Fascinace minulostí nebude trvat věčně (upozorňuje hlavní architekt města Zlína ing. arch. 

Pavel Novák) (Helena Mráčková) – s. 14 

Do Zlína přichází obchodník s vizemi (Rozhovor s fotografem Ivanem Němcem) (Martina 

Janochová) – s. 17 

Uspěje obchodník s vizemi? (hm) – s. 21  

OSOBNOSTI 
Odešel filmař se srdcem klauna a očima dítěte… (Karel Pavlištík) – s. 23 

Až půjdu z Jasénky, budú mně pěkně hráť (Jaromír Matušů, Helena Galetková) – s. 24 

Ferdinand Stolička – 130. výročí úmrtí (Petr Pálka) – s. 26 

Vzpomínka na Oldřišku Keithovou (Petr Odehnal) – s. 27 

O. Keithová: Jak jsme chytaly ryby, Divadlo – s. 28  

PAMĚTI 
Můj strýc Viktor Koš (Připravil Ivan Koš) – s. 33  

TENKRÁT 
Kdo byl baron Armín Popper? (Josef Kramář) – s. 46  
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MALÝ MÍSTOPIS 
Tož, vítajte na Hovězí ( Jiřina Kašparová, roz. Janáčová) – s. 49  

ROZHOVORY 
…s Aloisem Skoumalem (Bohuslav Matyáš) – s. 52 

Od ogarů po staříčky… (Jiřina Kašparová) – s. 56 

Vlastně jsem neodešel (Rozhovor s Miroslavem Plešákem, uměleckým šéfem Městského 

divadla ve Zlíně) (Helena Mráčková) – s. 59  

UMĚNÍ 
Líbánky na Hané Vladimíra Franze (Petr Kurka) – s. 64 

Podobenství světa tohoto (Ludvík Kundera) – s. 66  

GENIUS LOCI 
Pěstování hudby ve Valašském Meziříčí (Jiří Demel) – s. 70 

Citadela (Tomáš Mikulaštík) – s. 75  

ŽIVOT 
Kalendář 2004 Josefa Holcmana (Josef Holcman) – s. 78  

LITERATURA 
Literární květen (Vilém Sládek, vedoucí projektu Literární květen) – s. 84 

Milé studentky, vážení studenti! (Stanislav Havelka, člen poroty v kategorii próza) – s. 85 

Alena Oswaldová: Plovárna – s. 85 

Irena Václavíková: Srpen; Konec léta; Pohřeb; Páry očí; Letošní zima – s. 88 

Jakub Svoboda: Stínosvit; Smutnější; Tři králové; Věci co mi nepatří – s. 89 

Jiří Charvát: Chladnou hlavu (1. Dioptrie) – s. 90 

Petr Kovář: Křepelka – s. 92  

ZA PLOTEM 
Z Čech až na konec světa a mimo jiné i na WOMEX 2003 (Jaromír Nečas a Jiří Plocek) – 

s. 94 

Čínsko-rakouský dirigent spolupracuje se zlínskou filharmonií (Helena Mráčková) – s.  96  

DOZVUK 
Tři výročí Muzea regionu Valašsko (Karel Pavelka) – s. 99 

Ludvík Kundera vystavoval poprvé v Praze (Libuše Ludvíková) – s. 102 

Novozélanďané jsou laskaví jako Moraváci (Dana Mojžíšová) – s. 103  

A NA KONEC 
PAZVUK – Kozní lékař (Bohuslav Matyáš) – s. 106 

 

 

Jaro 2004 
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TOŽ... 
Tož evropské (Svatava Navrátilová) – s. 3  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Jak ven z bludného kruhu aneb doba očistná, doba půstu (Josef Kvasnička) – s. 6 

Vážit si lidí (otázky pro Libora Lukáše, statutárního náměstka hejtmana) (Připravila Helena 

Mráčková) – s. 7 

Kraj není uměle vytvořený administrativní celek (míní ředitel krajského úřadu ing. Vladimír 

Kutý) (Připravila Helena Mráčková) – s. 10 

Cestou necestou do Zlínského kraje – s. 12 

Trápí nás zanedbanost dopravní sítě a chybějící dálnice (říká náměstek hejtmana ing. Jaroslav 

Drozd) (Připravila Helena Mráčková) – s. 13 

Doprava na Zlínsku – pohled do minulosti (Zdeněk Pokluda) – s. 18 

K zahraničním partnerům Zlínského kraje přibylo Podkarpatské vojvodství v Polsku (Helena 

Mráčková) – s. 18  

OSOBNOSTI 
Jan Pivečka (19. 10. 1919 – 5. 1. 2004) (Svatava Navrátilová a Petr Hlaváček) – s. 21 

Kaple „na Poteckém kotáře“ a Bohumír Lindauer (Petr Odehnal) – s. 24  

PAMĚTI 
Konec první světové války ve vzpomínkách jejího pamětníka (Připravil Radek Jančář) – s. 28  

TENKRÁT 
Monako – hospůdka zlínských pradědečků (Yvona Činčová) – s. 33 

Rudý teror (Barbora Janečková) – s. 36 

Jaké povinnosti měl rektor v roce 1633 (Milan Krajča) – s. 38  

MALÝ MÍSTOPIS 
Stíny slavkovského slunce ve Valašském Meziříčí (Josef Kramář) – s. 42 

Malakologická záhada (Jiří Novák) – s. 45  

ROZHOVORY 
…se sklářským výtvarníkem, malířem a sochařem Milanem Vobrubou (Olga Mehešová) – s.  

48  

UMĚNÍ 
Lubomír Janečka v Galerii Slováckého muzea (Milada Frolcová) – s. 53 

Jsi maličký sám na světů… (Josef Kiesewetter, malíř, grafik) (Romana Habartová) – s.  55  

GENIUS LOCI 
Zapomenutý barokní hudební skladatel kantor Josef Schreier z Dřevohostic, „moravský J. J. 

Ryba“ (Zdeněk Smiřický) – s. 60 

Božan (Jana Lipčíková) – s. 61 

Tajemství Olomoucké cesty aneb poslední případ poručíka Borůvky (Zuzana Zemanová) – 

s. 62 

O výchovů mládeže v Tlumačově koncem 19. století (Připravila Alena Prudká) – s. 64  

ŽIVOT 
Člověk vlku hyenou… (Roman Verner) – s. 67  



LITERATURA 
O mléku a strdí (Lubomír Smiřický) – s. 71  

ZA PLOTEM 
Současný problém lužickosrbského školství (Milan Krajča) – s. 80 

Jak dávný je ten příběh (Zdeněk Svoboda) – s. 81 

O stavu světa a lidství (Josef Holcman) – s. 84 

Nonseum aneb výlet za pět eur (Pavel Popelka) – s. 85  

DOZVUK 
Jak vznikal ZVUK. Dva názory. (Jaroslav Kovanda, Jiří Severin) – s. 90 

Jaroslav Kovanda stále překvapuje (Jiří Severin) – s. 90 

O „rozhovorech“ Bohuslava Matyáše (Antonín Bajaja) – s. 93 

K padesátce Krajské galerie ve Zlínů (Michal Plánka) – s. 94 

Mezi divadlem a filmem (Vilém Sládek) – s. 95 

FORFEST Kroměříž – skok do ticha věčnosti (malá rozprava o mezinárodním festivalu 

současného umění s duchovním zaměřením s jeho organizátory Z. a V. Vaculovičovými) 

(Lenka Foltýnová) – s. 97 

PEN klub na Dni vína v Buchlovicích (Dana Mojžíšová) – s. 100 

Zpráva o vyhnání z ráje (Jindra Tichá a Pavel Verner) – s. 101 

Cenu Karla čapka za rok 2004 dostal Ladislav Smoček (Libuše Ludvíková) – s. 102  

A NA KONEC 
PAZVUK (Bohuslav Matyáš) – s. 105 

Jazykové perličky (Vybral Josef Holcman) – s. 105 

O co přišli nepionýři… (Petr Motyka) – s. 106 

 

 

Zima 2003 

TOŽ... 
Rozjímání o čertech a Vánocích (Pavel Popelka) – s. 3  

OSOBNOSTI 
Otmar Jabůrek. Odvážný sokol a Baťův obchodník (Yvona Činčová) – s. 6  

PAMĚTI 
Jaroslav Jochymek: Vánoční nadílka v zámku (Redakčně připravil Bořek Žižlavský) – s.  10  

TENKRÁT 
O životě a smrti sionisty Julia Kulky (Petr Pálka) – s. 15  

MALÝ MÍSTOPIS 
Kardinál František Sáleský Bauer (Josef Kramář) – s. 20  
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ROZHOVORY 
…s Miroslavou Krumpolcovou a Václavem Hudečkem (Bohuslav Matyáš) – s. 25  

UMĚNÍ 
Egyptská výstava v Uherském Hradišti (Pavel Onderka) – s. 30 

Jaroslav Frydrych a Miloš Šimurda (Tomáš Mikulaštík) – s. 32 

Zemřel architekt Zdeněk Plesník (Ladislava Horňáková) – s. 36  

GENIUS LOCI 
Jak šli Hanáci do Betléma (Blanka Petráková) – s. 39  

ŽIVOT 
Draní peří (Dokončení z minulého čísla - Pavel Popelka) – s. 43 

Requiem za Grebeníčka (Jaroslav Zapletal) – s. 45 

Petice za urychlené provedení soudu s obžalovaným Aloisem Grebeníčkem – s. 46 

Nejsme jako oni (Jan Zapletal) – s. 50  

LITERATURA 
Josef Baše (Jiří Demel) – s. 52 

Květa Legátová: …Mezi jediným vdechnutím a vydechnutím (Připravila Libuše Ludvíková) – 

s. 59 

Básník pokory a naděje. Památce PhDr. Václava Renče (Česlav Zapletal) – s. 60  

ZA PLOTEM 
Smlouva za 1 goulden ročně (Pavel Popelka) – s. 65  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Ach, to hledání identity… (Helena Mráčková) – s. 69 

Návrat starých řemesel na Zlínsko (Rozhovor s dr. Karlem Pavlištíkem připravila Zuzana 

Zemanová) – s. 69 

Papučáři se vrátili do Klobouk (Vojtěch Cekota) – s. 71 

Cítím určité obavy z přerušení tradic (Rozhovor s Mgr. Jiřím Severinem připravila Helena 

Mráčková) – s. 72  

DOZVUK 
Milý Lubore (Miroslav Plešák) – s. 79 

Plné dny života (Antonín Sobek) – s. 80 

Zvuk a PEN - Otázky pro Jana Maděriče (Dana Mojžíšová) – s. 82 

Nebojte se krajů! (Antonín Bajaja) – s. 84 

Krize kultury (Miroslav Balaštík) – s. 84  

A NA KONEC 
Kterak vladařům jest sestaviti rozpočty kulturní? (-aval-) – s. 87 

čísla ve snu zjevená takto se ukazují (-aval-) – s. 88 

 



 

Podzim 2003 

TOŽ... 
Morava? (Antonín Bajaja) – s. 3  

OSOBNOSTI 
Starý domov (Prelát Zikmund Halka Ledóchowski vzpomíná na své dětství v rodném kraji) 

(Radek Jančář) – s. 7  

PAMĚTI 
Vivat český král čili hoden je dělník mzdy své (Markéta Mercová) – s. 15 

Vivat český král! (Julius Skřítek) – s. 15  

TENKRÁT 
Jak Morava upadla do samizdatu (Jaroslav Zapletal) – s. 19 

Na stráž! (Jan Zapletal) – s. 23  

MALÝ MÍSTOPIS 
Kostel nejsvětější Trojice ve Valašském Meziříčí (Josef Kramář) – s. 26  

ROZHOVORY 
…s Milanem Tognerem (Bohuslav Matyáš) – s. 29  

UMĚNÍ 
Jak jej známe – neznáme… (Jiljí Hartinger - malíř rodného Valašska) (Olga Mehešová) – 

s. 36 

Targusovo divadlo na pokračování (Radek Jančář) – s. 37  

GENIUS LOCI 
O malování čerta na zeď, skryté řeči sgrafit a podivuhodných náhodách (Helena Chybová) – 

s. 41 

Valašské kumštování 10. – 13. 7. 2003 (Madla Vaculíková) – s. 44  

ŽIVOT 
Páni soudní soudruzi (Josef Holcman) – s. 46 

Draní peří (Pavel Popelka) – s. 51  

LITERATURA 
Nečtěte Rotrekla (Josef Holcman) – s. 54 

Setkání se Zdeňkem Rotreklem (František Bobák) – s. 55  

ZA PLOTEM 
Do nitra pralesů Bornea (Dušan Trávníček) – s. 57  
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ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Stát krajům odkázal zadlužené nemocnice. Co s nimi? (Helena Mráčková) – s. 65 

Historie, která může inspirovat (Recenze knihy „Baťova nemocnice ve Zlínů 1927 – 2002“) 

(Helena Mráčková) – s. 66 

Zlínskému kraji schází dálnice dopravní i informační (Helena Mráčková) – s. 68 

Na Javořině byla podepsána smlouva o spolupráci dvou krajů (Miroslav Potyka) – s. 72  

DOZVUK 
Vladimír Vašíček přestal malovat (Josef Holcman) – s. 74 

Inspirující Luhačovice (Ivan Binar a redakce) – s. 75 

Čeština a jazykové zákony (Jaroslav Bartošek) – s. 78 

Do sta let, milý Stevo… (Karel Pavlištík) – s. 85  

A NA KONEC 
Nová škodná zvěř (Baťovi skauti) (Yvona Činčová) – s. 87 

 

 

Léto 2003 

TOŽ... 
Moravský letní sen (Jaroslav Zapletal) – s. 3 

Babeta a Jarda zachráněni (Zdeněk Janík) – s. 4  

OSOBNOSTI 

Život a dílo spisovatele a literárního vědce Dr. Jaroslava Nečase (Jiří Demel) – s. 6 

Oživlý „Orbis Pictus“ Jaroslava Novotného (Hana Kuslová) – s. 10  

PAMĚTI 
Ve škole umění (Nad Zlínem pod lesem… pokračování) (Jan Rajlich ) – s. 15  

TENKRÁT 
Zapomenutá kapitola z dějin Zlína: „Z krejcarů budou groše a z grošů rýnské“ aneb 

Grundbuchbesitzer Karel Schneider a čtenářský spolek (Zdeněk Fišer) – s. 24 

Max Švabinský a jeho žáci (Petr Kousal) – s. 28 

Dopisy Maxe Švabinského malíři Josefu Kousalovi (Petr Kousal) – s. 29 

Spřízněná duše (Tomáš Mikulaštík) – s. 32  

MALÝ MÍSTOPIS 
Láska v krvi utopená (Josef Kramář) – s. 34 

Zlatý věk pohlednic (Blanka Rašticová) – s. 37 

Věž vsetínského zámku zpřístupněna veřejnosti (Karel Pavelka) – s. 41  

ROZHOVORY 
…s Františkem Pavlíčkem (Zuzana Perůtková a Jitka Honajzrová) – s. 44  
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UMĚNÍ 
Otevření památníku Maxe Švabinského v Kroměříži (Jiří Stránský) – s. 49 

Fotograf Vojtěch Rosůlek (Miroslav Potyka) – s. 50  

GENIUS LOCI 
Tetina Fanula kritizuje nešvary socialistického hospodářství II. (Blanka Petráková) – s. 52  

ŽIVOT 
Zpráva z koštu vína a z nemocnice (Josef Holcman) – s. 56  

LITERATURA 
Kniha si vybírá člověka (Ludvík Vaculík) – s. 61 

Tak už se ztište a poslouchejte (Jiřina Kašparová) – s. 62  

ZA PLOTEM 
Spanilá jízda tentokrát andělská (Pavel Popelka) – s. 64 

Spisovatelé a dny Evropy ve Lwówku Śląském (Libor Martinek) – s. 69 

Slezský kenotaf (Peter Gehrisch, přeložil Libor Martinek) – s. 72 

Jak tě mlčet (Marek Śnieciński, přeložil Libor Martinek) – s. 72  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Ze všech českých a moravských krajů je Zlínský největším eurooptimistou (hm) – s. 74 

Ve Zlínů byla vyhodnocena soutěž Stavba roku 2002 Zlínského kraje (hm) – s. 74 

50 let činnosti Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně (Ivan Plánka) – s. 76 

Jak přišla na svět další vlastivěda (Jiřina Kašparová) – s. 78  

DOZVUK 
K 70 letům Muzea v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 83 

Zpívat pro vlastní potěšení (Karel Pavlištík) – s. 86 

Moravští (ale i jiní) básníci v Praze (Vladimír Křivánek) – s. 87  

A NA KONEC 
Obyvatelstvo profilem fysickým a charakterem mravním… (Alena Prudká) – s. 90 

 

 

Jaro 2003 

TOŽ... 
Hledání souvislostí (František Pavlíček) – s. 3 

Hvězdné jaro (Jaroslav Zapletal) – s. 4  

OSOBNOSTI 
Jiří Klobouk - žije v Kanadě, píše česky (Irena Voštová a Miloš Bařinka) – s. 7  
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PAMĚTI 
Ve škole umění (Nad Zlínem pod lesem…) (Jan Rajlich) – s. 11  

TENKRÁT 
Manželé Lvovi z Kroměříže (Příběh z časů holocaustu) (Petr Pálka) – s. 18  

MALÝ MÍSTOPIS 
Sběratel lidových písní PhDr. Arnošt Kubeša (Josef Kramář) – s. 23  

ROZHOVORY 
…s Luborem Tokošem (Bohuslav Matyáš) – s. 27  

UMĚNÍ 
Sochaři zlínského kraje I. (Jiří Stránský) – s. 34 

Výstava Josefa Ruszeláka v Uherském Hradišti (Marie Martykánová) – s. 34 

Medailérský salon v Uherském Hradišti (Milada Frolcová) – s. 36  

GENIUS LOCI 
Hospodská humoreska II. – František (Jiří Severin) – s. 40 

Tetina Fanula kritizuje nešvary socialistického hospodářství (Blanka Petráková) – s.  43 

Sázení brambor (Pavel Popelka) – s. 47  

ŽIVOT 
Zdeňka Miklase Půl století na zabíjačkách (Redakčně zpracovali Josef a Jakub Holcmanovi) – 

s. 52  

LITERATURA 
Malá recenze na knihu Josefa Holcmana „O slivovici“ (Jaroslav Zapletal) – s. 57  

ZA PLOTEM 
Za krajany do Chorvatska (Ivo Frolec) – s. 61 

Ale takové jsem si to přeci jenom nemaloval... (Z deníku baťovského nákupce kaučuku v 

Africe) (Yvona Činčová) – s. 63  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Vodní kanál ano či ne? – s. 68 

Porta Moravica rozhýbala stojaté vody – s. 68 

Co si o vodním díle myslí někteří radní Zlínského kraje? – s. 69 

Hejtman považuje za nezbytné mít v ruce technickou dokumentaci – s. 70 

Pokus o shromáždění pádných argumentů pro a proti – s. 71 

Stanovisko Sdružení Dunaj - Odra - Labe – s. 71 

Stanovisko ministra životního prostředí RNDr. Libora Ambrozka – s. 74 

Stanovisko ministra dopravy ing. Milana Šimonovského – s. 75 

Stanovisko Povodí Moravy - generální Ředitel ing. Ivan Pospíšil – s. 76 

Stanovisko EU - velvyslanec Ramiro Cibrián, vedoucí delegace Evropské komise v ČR – 

s. 77 

(Téma připravila Helena Mráčková)  

DOZVUK 
O písních a životě (K jubileu Vlasty Grycové) (Pavel Popelka) – s. 80 



Miroslav Horníček (10. 11. 1918 - 15. 2. 2003) miloval jižní Moravu (Miroslav Potyka) – 

s. 82 

Jiří Hanzelka nás opustil (Karel Pavlištík) – s. 84 

Jak prosté (Josef Holcman) – s. 85 

V tomto domě žil básník a grafik Bohuslav Reynek (Dana Mojžíšová) – s. 86  

A NA KONEC 
Únor na labutí šíji dělnického hnutí aneb dál bdí v nás Gottwaldův hlas (Jaroslav Zapletal, 

Tomáš Ježek) – s. 88 

 

 

Podzim-zima 2002 

TOŽ... 
Adventní rozjímání (Zdeněk Svoboda) – s. 3 

TGM: O novinářství, politice a intelektuálech – s. 4  

OSOBNOSTI 
Vzpomínka na Jiřího Koláře (František Bobák) – s. 7 

Ivan Jelínek přestal psát (Josef Holcman) – s. 9  

PAMĚTI 
Sigmunda Ratajského cesta přes moře do Azie (Připravil Jan Zapletal) – s.  13  

TENKRÁT 
Poslední Hlasy a ohlasy (Přepis rozhlasového vysílání Svobodné Evropy) – s. 24 

O kroměřížských letech „hradišťských“ jezuitů (Petr Pálka) – s. 29 

Houbová polévka (Vincent Jančařík) – s. 33 

První dáma (Vincent Jančařík) – s. 36  

MALÝ MÍSTOPIS 
Jurkovičův dům - historie rekonstrukcí (Blanka Petráková) – s. 39  

ROZHOVORY 
…s Ivanem Theimerem (Bohuslav Matyáš) – s. 42  

UMĚNÍ 
Jubileum Galerie Slováckého muzea (Marie Martykánová) – s. 49 

Miroslav Potyka, fotografování a folklor (Jiří Jilík) – s. 52 

Barvy ostrova Bali v Muzeu Kroměřížska (Jiří Stránský) – s. 56 

Z ateliérů Zlínského kraje (Tomáš Mikulaštík) – s. 57 

Anima, fotografie Miloslava Stibora (Tomáš Mikulaštík) – s. 57  
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GENIUS LOCI 
Hospodská humoreska I. - Jožka (Jiří Severin) – s. 62 

Betlém ze slámy - František Zuska (Karel Pavlištík) – s. 64  

ŽIVOT 
Zdeňka Miklase Půl století na zabíjačkách (Redakčně připravili Jakub a Josef Holcmanovi) – 

s. 66  

LITERATURA 
Neznámý román Bedřicha Beneše Buchlovana (Pavel Portl) – s. 73 

Slavičínská pocta lukovskému rodákovi (Antonín Bajaja) – s. 76 

Václav Chytil: Vzpomínám si… (ukázka) – s. 77 

Ve vodě zalomená hůl je minulý čas (Petr Odehnal) – s. 78  

ZA PLOTEM 
Milí přátelé… (Walter Persché) – s. 82 

Waltře, protože se známe… (Antonín Bajaja) – s. 82 

Hontianska paráda anebo též sviňa rok (Pavel Popelka) – s. 84 

Witaj (Milan Hrabal) – s. 94 

Verše lužickosrbských autorů: Róža Domašcyna, Měrana Cušcyna, Timo Meškank, Marja 

Krawcec, Benedikt Dyrlich, Beno Budar – s. 95  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Zlínský kraj, proč? (Podle výkladu Zdeňka Pokludy Helena Mráčková) – s. 100 

Co s sebou přinese změna správní soustavy (Helena Mráčková) – s. 103 

Reforma umožní rozvoj samosprávných celků (Rozhovor Heleny Mráčkové se zástupcem 

hejtmana Liborem Lukášem) – s. 104 

Nezávislost úřadů by neměla být ohrožena (Rozhovor Heleny Mráčkové s ředitelem krajského 

úřadu Vladimírem Kutým) – s. 106  

DOZVUK 
Čestný občan Lukova František Pavlíček (Promluva Františka Pavlíčka) – s. 108 

Marie Ebner-Eschenbachová v Lešné (Josef Kramář) – s. 109 

„Až já budu velká…“ (Olga Budíková) – s.  112 

Stavební a umělecké památky Zlínského kraje (Radek Jančář) – s. 115 

V nakladatelství Ottobre 12 vycházejí Slovácké figurky (Radek Jančář) – s. 115 

Otto Strachota: Asenda (ukázka) – s. 116 

A NAKONEC 
Děkujeme všem našim zákazníkům – s. 117 

„Nad rakví dítěte“, z análů Sborů pro občanské záležitosti v Uherském Hradišti (Jaroslav 

Zapletal, Tomáš Ježek) – s. 118 
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Léto 2002 

TOŽ... 
Tož... aneb též Otvírání sklének a má příhoda s pávem (Pavel Popelka) – s. 2 

Ticho léčí, ale Hluk uzdravuje (Josef Holcman) – s. 6  

OSOBNOSTI 
Lidové noviny představují baťovský Zlín (David Valůšek) – s. 9  

PAMĚTI 
Sigmunda Ratajského Cesta přes moře do Azie (část druhá, připravil Jan Zapletal) – s.  15 

Lepší nežli mnoho vrabců. (Paměti Vincenta Jančaříka) (Překlad Pavlína Huzincová) – s. 22  

TENKRÁT 
Abstinentní klub zaměstnanců fy Baťa (Yvona Činčová) – s. 28  

MALÝ MÍSTOPIS 
Valašskokloboucký roubený dům čp. 7 aneb S Janem Pivečkou proti zubu času (Petr 

Odehnal) – s. 32  

ROZHOVORY 
…s Františkem Řehákem (Bohuslav Matyáš) – s. 35  

UMĚNÍ 
Hledáčkem srdce. Národopisná fotografie PhDr. Ladislava Buzka (Lubomír Filip Piperek) – 

s. 42 

Ludmila Jandová vystavovala v Muzeu Kroměřížska (Jiří Stránský, Ivo Binder) – s. 44 

Malíř jasného srdce a temných pláten Hanuš Schwaiger (Lubomír Filip Piperek) – s. 46  

GENIUS LOCI 
František Veselý - Náš letní byt (Blanka Petráková) – s. 52  

ŽIVOT 
Půl století na zabíjačkách (Zdeněk Miklas, redakčně připravili Josef a Jakub Holcmanovi) – 

s. 57  

LITERATURA 
Zvlčení - ukázky z knihy Antonína Bajaji – s. 63  

ZA PLOTEM 
Bestseller po luhačovicku (Antonín Bajaja) – s. 70 

Je bestseller tématem pro Luhačovice? (Ivan Binar) – s. 70 

Poézia ako bestseller? Poézia ako bestseller! (Marián Hatala) – s. 71  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Cestovní ruch je hlavně o emocích. Kraj se představí ve Vídni (Helena Mráčková) – s.  75 

Je těžké pojmenovat jeden stěžejní problém. Ze spící krásy vytvořit hvězdný cíp (Helena 

Mráčková) – s. 76 

Moravský venkov na počátku třetího tisíciletí očima krajského radního Vojtěcha Jurčíka 



(Helena Mráčková) – s. 78 

III. Nový Zlínský salon 2002 (Ilona Víchová) – s. 80  

DOZVUK 
Milan Richter + Jana Štroblová = pět ročních období (Dana Mojžíšová) – s. 84 

Konec sezony v Pen klubu (Libuše Ludvíková) – s. 85 

Fotoohlédnutí za strážnickým festivalem (Miroslav Potyka) – s. 86 

Sloni žijí do sta let (Karel Pavlištík) – s. 87  

A NA KONEC 
Boj o zrno (Tomáš Ježek, Jaroslav Zapletal) – s. 88 

 

 

Jaro 2002 

TOŽ... 
Tož... (Josef Holcman) – s. 3 

Fašank, hrbatý měsíc a opilá smrt (Pavel Popelka) – s. 6  

OSOBNOSTI 
Emil Filla (Markéta Mercová) – s. 9 

Eduard Ingriš (Magdalena Preiningerová) – s. 12 

Jan Misárek [1861-1932] (Lubomír Filip Piperek) – s. 15  

PAMĚTI 
Daleká cesta Sigmunda Ratajského (Jaroslav Zapletal) – s. 23 

Cesta přes moře do Azie (František Sigmund „Ratajský“, připravil Jan Zapletal) – s.  24 

Svědectví Vincenta Jančaříka (Jaroslav Zapletal) – s. 40 

Lepší nežli mnoho vrabců (Vincent Jančařík, překlad Pavlína Huzincová a Lea Slováčková) – 

s. 40  

TENKRÁT 
Ke stavbě nového židovského hřbitova v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 54  

MALÝ MÍSTOPIS 
Pojďte se projít po valašskomeziříčském hřbitově (Josef Kramář) – s. 59  

ROZHOVORY 
Privilegovaný statut člověk nezískává za odměnu (Helena Mráčková) – s. 64  

UMĚNÍ 
Labyrint světa a ráj srdce (Dana Večeřová, Pavel Popelka) – s. 70 

Proměny labyrintu v duchu doby (Renata Millerová) – s. 70 

Miroslav Adámek (Tomáš Mikulaštík) – s. 75 
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Michal Plánka (Tomáš Mikulaštík) – s. 77 

Jožka Baruch (Tomáš Mikulaštík) – s. 78 

Pan Malúšek (Jožka Baruch) – s. 80 

RNDr. Lubomír Pospěch (Miroslav Potyka) – s. 82 

Kalich útěchy - Z umělecké dílny Otmara Olivy (Michal Altrichter) – s. 83  

GENIUS LOCI 
Jak myslíš, Tonetko (Helena Sobková) – s. 85 

Ohýbaný nábytek - souhra technologie a designu (Hana Jabůrková) – s. 86 

Historie a současnost hřebčína Napajedla a. s. (Zdeněk Hlačík) – s. 88 

Víkend s agenturou AV aneb pokračování spanilé jízdy horňáků 

v čase olympiády u mormonů (Pavel Popelka) – s. 89  

ŽIVOT 
Ať žije Josef! (Karel Pavlištík) – s. 93 

Vyvolávání skoronského bandéria 9. 3. 2002 (přepis rukopisných taháků) – s. 94 

Zuzana Švabinská slavila v Muzeu Kroměřížska (js) – s. 96 

Ruce a srdce kouzelníka (Hana Kuslová) – s. 96 

Jaromíru Nečasovi všechno dobré! (Karel Pavlištík) – s. 98  

LITERATURA 
O cti a zbabělosti s Jaroslavem Pospíšilem (Barbora Janečková) – s. 100  

ZA PLOTEM 
Luhačovice Vlada Čecha 2002 boli, sú a... (?) (Marián Hatala) – s. 104 

Rozmanitost a pestrost /text z Kultur nachrichten aus dem Weinviertel, březen 2002/ (Gerhard 

Weisskircher, přeložil David Čermák) – s. 107  

ZVUK ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Zlínský mrakodrap čeká na své využití (Helena Mráčková) – s. 109 

Libor Lukáš: Chceme ten dům za korunu aneb Taktický boj o sídlo kraje (Helena Mráčková) 

– s. 109 

Architektonický skvost a důkaz technického důvtipu (Helena Mráčková) – s. 112 

Rekonstrukce objektu změní urbanistický ráz Zlína (Helena Mráčková) – s. 114 

Otázka pro ředitele krajského úřadu ing. Vladimíra Kutého (Helena Mráčková) – s. 118 

Kraj představil svůj znak a prapor (hm) – s. 119 

O rozpočtu na kulturu ve Zlínském kraji (hm) – s. 120  

DOZVUK 
Cena Karla Čapka 2002 patří Ludvíku Vaculíkovi (Dana Mojžíšová) – s. 123 

Poslední slovo (Libuše Ludvíková) – s. 123 

Ludvík Vaculík (Jan Lukeš) – s. 126 

Zdařilá kniha o přírodě Valašska (Dušan Trávníček) – s. 128 

Jenom jedno je srdce (Radek Jančář) – s. 130 

Muzejní „trilogie“ dokončena (Iveta Banánková) – s. 132 

Vážení nakladatelé a vydavatelé! (Zdeňka Friedlová) – s. 134  

A NA KONEC 
Byl 1. máj, byl lásky čas… a budou volby (Tomáš Ježek, Jaroslav Zapletal) – s. 136 



 

 

Podzim-zima 2001 

TOŽ... 
Hosté štědrého večera na faře v Horních Kotojedkách (Eva Eliášová) – s. 2 

Prosinec (Josef Holcman) – s. 6  

OSOBNOSTI 
Sv. Václav (František Bobák) – s. 11 

Velká osobnost Valašska: MUDr. Jan Bohuslav z Kraiczů (Josef Kramář) – s. 14 

Lyrická exprese v tvorbě Jiřího Vlacha (Milada Frolcová) – s. 23  

PAMĚTI 
Píseň jako pláč, život jako pověra (Pavel Popelka) – s. 26  

TENKRÁT 
Francie sladká (připravil Jaroslav Zapletal) – s. 32  

MALÝ MÍSTOPIS 
Smiřický (Bohuslav Matyáš) – s. 40 

Ve Střílkách nenajdete jen unikátní barokní hřbitov (Bořek Žižlavský) – s. 42  

ROZHOVORY 
…s Ludvíkem Juráskem (Bohuslav Matyáš) – s. 46  

UMĚNÍ 
Josef Ruszelák (Josef Holcman) – s. 55 

Výtvarné skladby Josefa Ruszeláka (Bronislava Gabrielová) – s. 56 

Fanální obrazy (Ludvík Kundera) – s. 58 

Galerie Pod podloubím (Milada Frolcová) – s. 60 

Vázali jsme před computerem, budeme i po něm (Jiří Stránský) – s. 62 

Jubilant s objektivem v „duši” (Helena Chybová) – s. 64  

GENIUS LOCI 
O cestách, Vánocích i Antonínu Čermákovi (Josef Holcman) – s. 66 

Javorník (Dagmar Klímová) – s. 70 

Reduta (Jaroslav Zapletal) – s. 80  

ŽIVOT 
K pramenům (Jaroslav Zapletal) – s. 89  

LITERATURA 
Záznam z konce tisíciletí (Ludvík Kundera) – s. 92 

Na téma statečnost (Hana Žantovská) – s. 92 
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Vzpomínka (Jana Štroblová) – s. 94 

Pohřeb Jaroslava Seiferta (Jan Štroblová) – s. 96  

ZA PLOTEM 
Zbylo nás pět (Pavel Popelka) – s. 97 

Dolnorakouské zemské výstavy (Dagmar Kunertová) – s. 112 

Ve znamení kruhu (Ferdinand Altmann, překlad Zdeněk Kunert) – s. 115 

NA TÉMA 
Dočká se náš kraj svého rozhlasu? (Karel Hanzelka) – s. 118  

DOZVUK 
Jubileum Kašavy (redakce) – s. 121 

Zasláno (Oldřich Šuleř) – s. 121 

ZVUK & Pen club 

Nedat příležitost zlu (Jiří Stránský) – s. 123 

Věnované blahopřání jubilantům Jiřímu Stránskému a Ivanu Klímovi – s. 124 

Sedm otázek jubilantům (připravila Dana Mojžíšová) – s. 124 

Nové knihy – s. 128  

A NA KONEC… 

Oběžník (Antonín Bajaja a redakce) – s. 130 

 

 

Jaro-léto 2001 

TOŽ... 
Už přišlo jaro? (Eva Eliášová) – s. 2 

Tož stane se (Jiřina Salakvardová) – s. 3  

OSOBNOSTI 
Karel Pavlištík (František Bobák) – s. 4 

…večer šohaj, ráno šohaj (Ivan Plánka) – s. 5 

Karel Pavlištík plastický (Jiří Severin) – s. 6 

Jaroslav Kovanda (Josef Čančík) – s. 8 

Jaroslav Kovanda s.r.o. (Svatava Navrátilová) – s. 13 

Návraty carského kapelníka (Zdeněk Fišer) – s. 14 

Blahodárné Valašsko (Josef Holcman, Miroslav Zikmund) – s. 17 

Panu doktoru Štikovi, „mnoga ljeta…“ (Jiřina Kašparová, Jarmila Šuláková) – s.  21 

PAMĚTI 
Obžaloba (Pavel Popelka) – s. 24 
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TENKRÁT 
Hřbitov za synagogu (Petr Pálka) – s. 31 

Echadbe šabbat — ten den po sobotě… (Lubomír Filip Piperek) – s. 35  

MALÝ MÍSTOPIS 
Smiřický (Bohuslav Matyáš) – s. 44 

Kostel sv. Cyrila a Metoděje v kroměřížské Psychiatrické léčebně včera a dnes (Petr Pálka) – 

s. 46 

ROZHOVORY 
…se Zuzanou Lapčíkovou (Bohuslav Matyáš) – s. 48  

UMĚNÍ 
Jak nevyplašit ptáčka v kleci (Ludmila Hyblerová) – s. 54 

Fotomontáže Jana Šplíchala (Petr Holý) – s. 56 

Panna Maria — nejčastěji zobrazovaná žena na světě (Ludmila Tarcalová) – s. 58  

GENIUS LOCI 
S Janem Karafiátem nejen o Hrubé Lhotě a Broučcích (Josef Kramář a Pavel Dorčák) – s. 66 

ŽIVOT 
Dezertér (Josef Holcman) – s. 69 

Tříkrálové koštování (Karel Pavlištík, Ludvík Vaculík, Josef Holcman) – s. 73  

LITERATURA 
Vzpomínka na Jana Kobzáně trochu jinačí (Lubomír Filip Piperek) – s. 76  

ZA PLOTEM 
Savanou, pouští i pralesem (Dušan Trávníček) – s. 79 

Fotograf Jaroslav Podešva a jeho bytostné založení (Alfred Komarek) – s. 89 

Jarošov na Amazonce (Jiří Burša) – s. 92 

NA TÉMA 
Kosmopolitismus, protireformace, osvícenství, liberalismus, nacionalismus – s. 95 

Poznámka na úvod (Jaroslav Zapletal) – s. 95 

Viděno historicky na příkladu Čech (Milan Ráček) – s. 99  

DOZVUK 
Stavitelé znovu objevují kouzlo nepálené hlíny (Helena Mráčková) – s. 105 

Zpěvák Svatopluk Kučera padesátníkem – s. 107 

Kulturní akce v kraji Zlín v létě roku 2001 – s. 108 

ZVUK & Pen club 

Knížka nejen pro studenty gymnázií (Antonín Bajaja) – s. 110 

Vycpavači (Jana Štroblová) – s. 111 

čeští spisovatelé, členové PEN klubu, dětem – s. 112 

A NA KONEC 
Štorchův sborník československých písní (Jaroslav Zapletal) – s. 117 



 

 

Podzim-zima 2000 

TOŽ… 

Dědeček můj … (Jiří Severin) – s. 2 

tož tak … (Petr Motyka) – s. 4 

OSOBNOSTI 

Manželé Jaškovi (Jiří Severin) – s. 5 

Fotografie Josefa Sudka – s. 6 

PAMĚTI 

Zlá vojna: Všelicos … /z rukopisného deníku Aloise Guryči (1888–1970), závěr/ (Pavel 

Popelka a Jaroslav Zapletal) – s. 17 

Ach vojna, vojna, nešťastná vojna (Bořek Žižlavský) – s. 21 

TENKRÁT 

Osobní vzpomínka na židovské Kroměřížany 30. let tohoto století (František Färber) – s. 26 

Historie budování nové kroměřížské synagogy (Petr Pálka) – s. 31 

MALÝ MÍSTOPIS 

Císař pán i prezident v Oznici (Josef Kramář) – s. 43 

Park v Lešné u Valašského Meziříčí a jeho otevření pro veřejnost (Karel Pavelka) – s. 44 

ROZHOVORY 

… s J. A. Pitínským (Připravil a fotografoval Bohuslav Matyáš) – s. 48 

UMĚNÍ 

Slovácko v objektivu Erwina Rauppa (Marie Martykánová) – s. 56 

Zdeněk Rozkopal (Ivan Plánka) – s. 59 

GENIUS LOCI 

Pozvánka do Muzea Kroměřížska aneb Jára Cimrman měl žáka (Jiří Stránský) – s. 61 

Jak chodili Střílečtí na púť aneb vzpomínky z klukovských let Julia Skřítka (Markéta 

Mercová) – s. 62 

Jak se chodívalo na púť (Julius Skřítek) – s. 64 

ŽIVOT 

Pres (Josef Holcman) – s. 68 

LITERATURA 

Císařův mim Václava Renče (Jaroslav Novák) – s. 71 

Příběh Štědrého večera (Zuzana Nováková) – s. 72 

Zuzana Nováková (-red-) – s. 73 
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Ivan Binar (připravil Antonín Bajaja) – s. 74 

Lekce letu (Ivan Binar) – s. 75 

Dva beránci jdou k Betlému (Eva Eliášová) – s. 77 

Beránek a Bakeška (Eva Eliášová) – s. 79 

ZA PLOTEM 

Vánoce s Trachtulcem (Zapsal Pavel Popelka) – s. 81 

NA TÉMA 

ZVUK 1990–2000 (Sestavila Anežka Fialová) – s. 90 

DOZVUK 

Setkání kytaristů (Dalibor Dědek) – s. 109 

„Týká se to také tebe“ (Jan Maděrič) – s. 110 

ZVUK a Pen club, Ruské víno (Pavel Verner) – s. 113 

A NA KONEC (recepty z volební kuchařky) 

Jenom když obětujeme hlavu, dobudeme srdce – s. 116 

Pták a kvítko (S přispěním agentury STUART připravil Jaroslav Zapletal) – s. 118 

 

 

Léto 2000 

TOŽ… 

Příhoda se dvěma konci (Milan Uhde) – s. 3 

OSOBNOSTI 

Cena Thálie byla udělena člence zlínského souboru (Petr Cekota) – s. 5 

Čím vším byl Jiří Váp (Jiří Severin) – s. 8 

K životnímu jubileu Zdenky Jelínkové (Karel Pavlištík) – s. 11 

Pro radost dětských očí (Hana Kuslová) – s. 12 

PAMĚTI 

Zlá vojna: Krev i život dejme! /z rukopisného deníku Aloise Guryči (1888–1970), 5. část/ 

(Pavel Popelka a Jaroslav Zapletal) – s. 16 

TENKRÁT 

O životě, smrti a potomstvu Jana Kozánka (Petr Pálka) – s. 21 

MALÝ MÍSTOPIS 

Klenot Moravy – ZOO a zámek Lešná – Zlín (redakce) – s. 25 

Znal jsem jeden krásný zámek… (Antonín Bajaja) – s. 27 
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ROZHOVORY 

… s Otcem Janem (rozmlouval Lubomír F. Piperek) – s. 31 

UMĚNÍ 

“V maštali noci bílý kůň…“ (Lubomír F. Piperek) – s. 38 

Milan Šebesta – animovaná tvorba (Tomáš Mikulaštík) – s. 41 

Akademická sochařka Otilie Šuterová-Demelová jubilující (Lubica Zábranská) – s. 42 

GENIUS LOCI 

Do Chropyně na móresy (František Pazdera) – s. 45 

ŽIVOT 

Útěky (Josef Holcman)– s. 48 

LITERATURA 

Vytyčení hranic, literárně (Ivan Binar a Peter Becher) – s. 53 

Až zpuchří špagát, tak se oběsím (Gerd Holzheimer) – s. 54 

ZA PLOTEM 

Příhoda z vlaku, Muž z Kecskemétu? (Ludvík Vaculík) – s. 57 

Jak jsme my Vlčnovjané jeli na Expo aneb svědectví pocitů (Jan Pijáček) – s. 60 

Cesta do Rakús (Pavel Popelka) – s. 62 

NA TÉMA 

Řád sv. Cyrila a Metoděje (Antonín Bajaja a Jaroslav Zapletal) – s. 68 

DOZVUK 

Návraty a cesty (Anna Maděričová) –s. 74  

ZVUK & Pen club, O moravské múze s básníkem Václavem Daňkem (Dana Mojžíšová) – s. 

78 

Josef Čermák – Fragmenty ze života Čechů a Slováků v Kanadě (Milan Egner) – s. 82 

Ohlédnutí za svátkem dětského filmu (Milan Egner) – s. 83 

A NA KONEC 

Vývěsní skřínka Uherské Hradiště, léto 2000 (Miroslav Potyka, Tomáš Ježek, Jaroslav 

Zapletal) – s. 86 

 

 

Jaro 2000 

TOŽ… 

Vrať se nám, Milíči z Kroměříže (Václav Durych)– s. 3 

Tož … Čajová báseň (Ludvík Kundera) – s. 6 

… Čajová báj na kunderovskou strunu notně vypjatou (Antonín Bajaja) – s. 7 
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OSOBNOSTI 

Medaile za zásluhy Evě Borkové (Jiřina Kašparová) – s. 9 

Arnošt Hrabal (František Menšík) – s. 12 

PAMĚTI 

Pohled z dálky. Lore Lisbeth Waller (Helena Beránková) – s. 14 

Zlá vojna – z rukopisného deníku Aloise Guryči 1888–1970; 4. část (Pavel Popelka) – s. 22 

TENKRÁT 

Viděl jsem papeže … (Zdeněk Foltánek) – s. 26 

Kdo byl Zdeněk Foltánek (Bořek Žižlavský) – s. 31 

Začalo to fackou aneb z Holešova před 100 lety (Miroslav Marada) – s. 32 

MALÝ MÍSTOPIS 

Jak přišel na svět skanzen, zejména ten rožnovský (Jaroslav Štika) – s. 35 

ROZHOVORY 

… gratulační a o sobě – s. 41 

Kulaté v kulatém (Jiří Stránský) – s. 41 

Ludvíku Kunderovi k osmdesátinám pozdrav (Ivan Slavík) – s. 41 

Několik znamení (Ivan Slavík) – s. 42 

Ivanu Slavíkovi k osmdesátinám pozdrav (Ludvík Kundera) – s. 43 

O malířích (Ludvík Kundera) – s. 43 

Památce Laca Guderny (Ludvík Kundera) – s. 44 

UMĚNÍ 

Michael Rittstein – Ošklivé káčátko (Milada Frolcová) – s. 45 

Výstava skleněných plastik Františka Janáka (Marie Martykánová) – s. 47 

Bílá na bílé a pyromachie – s. 51 

Bílá na bílé (Ludvík Kundera) – s. 51 

Pyromachie (Evžen Turnovský) – s. 52 

GENIUS LOCI 

Sklářská dynastie Reichů (Josef Kramář, Pavel Dorčák) – s. 55 

ŽIVOT 

IV. zámecké tříkrálové koštování (Josef Holcman) – s. 63 

LITERATURA 

Ublo. Moje Ublo … (Eva Eliášová) – s. 66 

Eva Eliášová (Jiřina Kašparová) – s. 67 

Chlebíček spí (Eva Eliášová) – s. 68  

ZA PLOTEM 

Čo stále máte s tými plotmi … ?! (Marián Hatala, Josef Hrubý) – s. 72 

To jsou mé lásky (Josef Hrubý) – s. 73 

Všetko je inak, prípadne naopak (Marián Hatala) – s. 74 

Niekedy stačí jediný krok a (Marián Hatala) – s. 75 

Santa Semana (Pavel Popelka) – s. 76 



NA TÉMA 

…ustavení kraje Zlín – anketa, únor 2000 (redakce) – s. 82 

DOZVUK 

Indiáni v hanáckých Athénách (Jiří Stránský) – s. 87 

Osmdesátiny Idy Vaculkové (Tomáš Sacharov) – s. 89 

Můstky od Komenského k zednářství? (Ladislav Jurkovič) – s. 92 

ZVUK & PEN klub (Dana Mojžíšová) – s. 93 

Laudatio pro Jiřího Krupičku (Pavel Verner) –s. 93 

V kanadském Edmontonu (Pavel Verner) – s. 94 

Laudatio pro Josefa Topola (Jan Lukeš) – s. 95 

A NA KONEC 

Knižnice marxismu-leninismu (Josef Holcman, Jaroslav Zapletal)– s. 97 

 

 

Podzim-zima 1999 

TOŽ… 

(Ludvík Vaculík) – s. 1 

Tož … (Jaroslav Kovanda) – s. 2 

OSOBNOSTI 

Vladimír Vašíček (Josef Holcman) - s. 4 

Zdeněk Rozkopal (Hana Kuslová) – s. 6 

PAMĚTI 

Paměti Alberta Orlity (3. část) – s. 8 

Zlá vojna (z rukopisného deníku Aloise Guryči (1888–1970; 3. část) – s. 13 

TENKRÁT 

První „kašna“ v Kroměříži (Jiří Stránský) – s. 19 

Hřebíček, mušlička a obsidián (Jan Zapletal) – s. 20 

17. listopad 1989 (Igor Stránský) – s. 22 

„Sametová revoluce“ ve Zlíně tehdy a dnes (Hana Kuslová) – s. 23 

Těch posledních deset let… (Antonín Měšťan) – s. 29 

O holešovských Židech a „zlém Rotálovi“ (Petr Pálka) – s. 32 

MALÝ MÍSTOPIS 

Příroda dva roky po záplavách (Dušan Trávníček) – s. 37 

ROZHOVORY 

… s Benjaminem Kurasem (Bohuslav Matyáš) – s. 40 
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UMĚNÍ 

„Umění je stav duše II“ (Emilie Rudolfová) – s. 45 

Návraty II v Galerii Slováckého muzea (Milada Frolcová) – s. 47 

Ladislav Včelař (Tomáš Mikulaštík) – s. 49 

Tygřice a tanky – s. 50 

Píseň všech písní – s. 51 

GENIUS LOCI 

Jak mají vypadat andělé (připravil Jaroslav Zapletal) – s. 53 

ŽIVOT 

Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 59 

LITERATURA 

Edice Vyznání v nakladatelství Atelier IM Zlín (Irena Voštová, Miloš Bařinka) – s. 61 

ZA PLOTEM 

Slova a doba (Antonín Jelínek) –s. 67 

Zelené hledisko (Jana Štroblová) – s. 70 

Jak jsem přivedla mámu do kriminálu aneb bláznivá … (Kateřina Popelková) – s. 72 

NA TÉMA 

New new (Daniela Fischerová) – s. 87 

DOZVUK 

Velká Morava mezi Východem a Západem (Luděk Galuška) – s. 91 

ZVUK a PEN klub Jiří Hanák – s. 95 

                             Okno … skleněný interval mezi námi a ničím (Jiří Hanák) – s. 97 

Kytice pro paní Evu Urbachovou (Lubomír F. Piperek) – s. 100 

Odešla Karla Dokulilová (Karel Pavlištík) – s. 101 

Listujeme v nových knihách – s. 102 

A NA KONEC 

Novoroční koutek poezie (Lubomír Filip Piperek) – s. 105 

 

 

Léto 1999 

TOŽ… 

(Zdeněk Rotrekl) – s. 2 

OSOBNOSTI 

Svědomí národa (se Zdeňkem Rotreklem rozmlouval Antonín Bajaja) – s. 3 
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Papež moravských učitelů a Kroměříž (Petr Pálka) – s. 6 

Kyjovský král (Josef Holcman) – s. 8 

PAMĚTI 
Paměti Alberta Orlity (2. část) – s. 11 

Zlá vojna (z rukopisného deníku Aloise Guryči; 2. část) – s. 17 

TENKRÁT 

Devadesát let Psychiatrické léčebny v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 20 

MALÝ MÍSTOPIS 

Zachraňme oskeruše na Valašsku (Marie Elsnerová) – s. 23 

ROZHOVORY 

… se Zdeňkou Dubanskou (Bohuslav Matyáš) – s. 25 

UMĚNÍ 

Od „Smrti na hrušce“ k „Psímu srdci“ takže 30 let Malé scény (Hana Kuslová) – s. 31 

Pět otázek pro ředitele zlínského divadla Antonína Sobka (Milan Egner) – s. 34 

Pozvánka na Letní filmovou školu (Milada Frolcová) – s. 37 

Antipomníky (Tomáš Mikulaštík) – s. 39 

GENIUS LOCI 

Kufr plný neviňátek (Antonín Bajaja) – s. 42 

O vzduchoplaveckých hříšnících (Blanka Petráková) – s. 45 

Zašlá sláva pekařského řemesla (Jan Polčák) – s. 49 

ŽIVOT 

O bombách (Pavel Bezděčka) – s. 50 

Slunce hřeje, pane Zikmunde, zdravím Vás… (Markéta Pavlištíková) – s. 52 

Peněženka (Josef Holcman) – s. 55 

LITERATURA 

Pavel Popelka: Obrázky z Katalánska a provensálského Camarque – s. 57 

3x Petr Odehnal – s. 62 

ZA PLOTEM 

Izrael (Marie Vaculíková) – s. 64 

Komenský zo Strání (Juraj Hamár) – s. 68 

Fotografické obrazy Jana Tluku (Jan Tluka, Marta Svítková, Martin Dudáš) – s. 70 

NA TÉMA 

Co je optimální? (Milan Egner) – s. 72 

Vyšší územně samosprávný celek Zlín (Milan Egner) – s. 74 

DOZVUK 

Šuleřova valašská inspirace (Jiří Urbanec) – s. 76 

ZVUK & PEN klub         

Miroslav Hule (v rozhovoru s Danou Mojžíšovou) – s. 77 

Víno není pivo (Miroslav Hule) – s. 79 



Vladimír Křivánek (Dana Mojžíšová) – s. 80 

Ediční činnost v regionu (Milan Egner) – s. 81 

Existovala „moravská“ Katolická moderna? (Ladislav Jurkovič) – s. 82 

A NA KONEC 

Na slovíčko s prognostikem – s. 84 

 

 

Jaro 1999 

TOŽ… 

Ztracené knihy (Klement Bochořák) – s. 2 

OSOBNOSTI 

Inspirace stále svěží (Karel Pavlištík) – s. 4 

Patřím ke generaci… (Miroslav Zikmund) – s. 5 

Milý Mirku! (Ludvík Vaculík) – s. 7 

Josef Braun (Helena Beránková) – s. 8 

Ohlédnut za Jindřichem Spáčilem (Markéta Mercová) – s. 13 

Major Antonín Bartoš (Josef Bartoš) – s. 15 

PAMĚTI 

Přežil svou smrt (Jaroslav Zapletal) – s. 17 

Paměti Alberta Orlity (Jaroslav Zapletal) – s. 18 

Zlá vojna (Pavel Popelka, Jaroslav Zapletal) – s. 23 

První den narukování (Alois Guryča) – s. 24 

TENKRÁT 

O hrdelních soudech a popravním místě v Kroměříži (Helena Chybová) - s. 28 

O vzhledu Kroměříže a povaze Hanáků (Petr Pálka) – s. 30 

MALÝ MÍSTOPIS 

Moravské pralesy (Karel Pavelka) – s. 35 

75 let od sloučení Valašského Meziříčí a Krásna nad Bečvou (Josef Kramář) – s. 39 

ROZHOVORY 

… s Jiřím Pavlicou (Bohuslav Matyáš) – s. 41 

UMĚNÍ 

Výstava Jindřicha Průchy (Marie Martykánová) – s. 49 

Boty jako pocit (Miroslava Štýbrová) – s. 50 

Z ateliéru Otmara Olivy (Jaroslav Zapletal) – s. 52 
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GENIUS LOCI 

Kraslice a slovo (Lubomír Filip Piperek) – s. 54 

Zlínské tříkrálové koštování (František Bobák) – s. 56 

Poprvé ve Strání (Martina Nevařilová, Magdaléna Ďurďová) – s. 60 

ŽIVOT 

Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 62 

Víno a sex (Pavel Popelka) – s. 64 

Pavel Popelka (heslo „Od folkloru k folkloristu, Slovník folklorního hnutí na Moravě a ve 

Slezsku“) – s. 64 

LITERATURA 

Miroslav Hule: Namlouvání – s. 66 

Co sa Krlovjanom stalo aj nestalo (Jiřina Kašparová) – s. 68 

Helena Mičkalová: Co čího nech, vyspíš sa jak měch - s. 69 

Max Grünfeld – s. 70 

ZA PLOTEM 

Lokál Patrioti (Rudolf Dobiáš) – s. 73 

Minimální poezie II (Jan Tluka) – s. 75 

NA TÉMA 

Soudit, nebo věštit? (Antonín Bajaja a Josef Holcman) 

Budou v České republice malé kraje a velké regiony? (Milan Egner) – s. 78 

DOZVUK 

Třicet let od prvního vzletu letadla L-410 v Kunovicích (Albert Orlita) – s. 80 

Listujeme v nových knihách – s. 81 

Zvuk a Pen klub (Pavel Verner) – s. 82 

Vladimír Renčín: Nečekám žádné velké radosti (Miroslav Potyka) – s. 84 

A NA KONEC 

Dika, bomba, dynamit! – s. 86 

 

 

Podzim-zima 1998 

TOŽ… 
Čtvrtá pastorální (Antonín Bajaja) – s. 2 

Patálie s kravatou (Dušan Trávníček) – s. 7 

O nedostatku duchapřítomnosti (Ludvík Vaculík, úvod Karel Pavlištík) – s. 8 

Je třeba zabít 28. říjen? (Josef Holcman) – s. 10  
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OSOBNOSTI 
Jiří Chovanec (Pavel Popelka) – s. 12 

Opožděné laudatio (František Pavlíček, úvod Karel Pavlištík) – s. 14 

Targus alias Červinka (Pavel Koňařík a redakce) – s. 17 

Íránský poutník (Jiří Bečka) – s. 21  

PAMĚTI 
Přál jsem si míti křídla... (Josef Dufka, připravil Jaroslav Zapletal) – s. 23  

TENKRÁT 
Dva ztracené hroby (Miroslav Marada) – s. 26 

Historické události, za něž se mnozí stydí (František Bobák) – s. 32 

O splněném klukovském přání Miroslava Zikmunda (Miroslav Zikmund a redakce) – s. 34  

MALÝ MÍSTOPIS 
Vánoční gajdování na Sicílii a v Kalábrii aneb něco o gajdoších (Pavel Popelka) – s. 37 

Nataša Tánská - limericky (Redakce) – s. 40 

Odhalení památníku obětem holocaustu (Lubomír Filip Piperek) – s. 41 

Petr Bezruč - Pozdravy z Lysé (Redakce) – s. 42 

Valašské Meziříčí - město T. G. Masaryka (Josef Kramář, Jan Kramář) – s. 43  

ROZHOVORY 
Povídání nejen o tom, máme-li stát o vlastní stát... (Zajímavým myšlenkám zajímavého 

člověka rád naslouchal Jan Čada) – s. 46  

UMĚNÍ 
Objevné setkání s Machourkem (Bohuslav Smejkal) – s. 48 

Kanyza ve Zlíně (Jitka Rychlíková) – s. 50  

GENIUS LOCI 
Z muzejních šuplíků aneb co se do odborných článků nepíše (Dušan Trávníček) – s. 52  

ŽIVOT 
Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 55  

LITERATURA 
Dva hroby (Max Grünfeld, překlad Miroslav Marada) – s. 61 

Básnící listonoš (Ludvík Kundera) – s. 63 

Básničky Karla Práška – s. 64  

ZA PLOTEM 
Maliar s dušou muzikanta (Ján Tluka) – s. 66 

Z Breitenbergu přes Oberplan do Zlína (Antonín Bajaja) – s. 68 

Cesta do Batagonie (Jan Tabor) – s. 70  

… Slovensko po volbách. Slovenské tango: Chvíĺu vzad a chvíĺu vpred...? (Vít Kouřil) – s. 71  

DOZVUK 
100 let muzea J. A. Komenského v Uherském Brodě (Pavel Popelka) – s. 75 

Galerie Slováckého muzea opět slouží veřejnosti (Marie Martykánová, Milada Frolcová) – s. 

78 



ZVUK & PEN klub – s. 84 

O potažmolidech (Pavel Verner) – s. 84 

Tajemství vína (Jaroslav Vejvoda) – s. 85 

Jídlo a pítí Komenského (Antonín Měšťan) – s. 85 

Tak už zase? Milé víno? (Alexandra Berková) – s. 87 

Listujeme v místních zpravodajích (připravil Milan Egner) – s. 88  

A NAKONEC 
Sára Bernhardtová v zajetí lidožroutů aneb ženatý zastřelil vdanou čili vrhání bomb z 

aeroplánů olympijským sportem v Rusku, 

též rvačka o kozu (Lubomír Filip Piperek) – s. 92 

Nesem vám noviny, pozor dejte! (redakce) – s. 101 

Vlast přesmutná (redakce) – s. 102  

 

 

Léto 1998 

TOŽ… 
Trochu jsem se lekl… (Petr Motyka) – s. 2  

OSOBNOSTI 
P. Tadeáš Enis SJ (P. Josef Koláček SJ) – s. 4 

Sága o rodině Baťů (Oldřich Šuleř) – s. 8 

Maxmilian Kurt po devadesáti letech (Josef Kramář a Pavel Dorčák) – s. 9 

Na Soláni čarták (Maxmilian Kurt) – s. 10 

Tři vzpomínky (Maxmilian Kurt) – s. 11  

PAMĚTI 
Přál jsem si míti křídla... (Josef Dufek, připravil Jaroslav Zapletal) – s. 14  

TENKRÁT 
Ale duše lidu je svobodná (Jaroslav Zapletal) – s. 18 

Kroměříž a říšský sněm 1848 - 1849 (Petr Pálka) – s. 24 

Muži v pozadí akce Světlana (Jaroslav Pospíšil) – s. 30  

MALÝ MÍSTOPIS 
Heraldický, sociologický a politologický rozbor balady, ve které se i pije víno (Pavel Popelka) 

– s. 32  

ROZHOVORY 
Věřím v sílu slova (s Karlem Vysloužilem rozmlouvala Jiřina Kašparová) – s. 37  
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UMĚNÍ 
Zánik umění? (Ludvík Kundera) – s. 40 

Josef Ruszelák (Miroslav Plešák) – s. 42 

Rudolf Gajdoš (Milan Egner) – s. 43 

Na konci sochařské sezony (Alena Podzemná) – s. 44  

GENIUS LOCI 
Výstava Firma Jelínek - rok stoprvní (Jiřina Fabiánová) – s. 46 

Jak mi učarovalo divadlo aneb o jedné muzejní výstavě (Hana Kuslová) – s. 48 

Za prof. Karlem Langrem (Mojmír Trávníček) – s. 49  

ŽIVOT 
Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 51 

Velehrad (P. Tomáš Špidlík SJ) – s. 53  

LITERATURA 
Dva hroby (Max Grünfeld, překlad Miroslav Maranda) – s. 56 

Malka a svoboda (Max Grünfeld, překlad Josef Svátek) – s. 60  

ZA PLOTEM 
Holubyho obrázky z Bošáckej doliny (redakce) – s. 61 

Vankúš z materinej dúšky (sestra Damiána Mária Mikulková) – s. 63 

U nás na Moravě (úryvek z textu Ludvíka Vaculíka a Vyhlásenie Spolku Moravanov) – s. 64  

NA TÉMA 
Co s regionální kulturou v nových krajích? (Zdeněk Jírový) – s. 65  

DOZVUK 
Tentokrát prostřeno ve Slováckém muzeu (Hana Jabůrková) – s. 67 

O stolování (Blanka Rašticová) – s. 68 

Listujeme v místních zpravodajích (připravil Milan Egner) – s. 69 

ZVUK & PEN klub (A. B.) – s. 73 

Budoucnost knihy (Jaroslav Novák) – s. 73 

Budoucnost knihy? (Ivan Binar) – s. 75 

Daniel Hůlka v Luhačovicích (redakce) – s. 76 

Náš kvíz 76  

A NA KONEC 
Knihy k ozdravění lidstva (redakce) – s. 78  

 

 

Jaro 1998 
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TOŽ… 
Tož (Josef Holcman) – s. 3 

Tož... gratulujeme (z dopisů Miroslava Horníčka Josefu Holcmanovi a Miroslavu Potykovi) – 

s. 4  

OSOBNOSTI 
P. Stanislav Rapal SJ vsetínský mučedník (P. Josef Koláček SJ) – s. 7 

Kdo byl Bedřich Jan Loydolt? (Marie Martykánová) – s. 9 

Mezi veterány jsem zatím bažant (Svatava Navrátilová) – s. 11  

PAMĚTI 
Přál jsem si míti křídla (připravil Jaroslav Zapletal) – s. 15  

TENKRÁT 
Úsměvy neúsměvných dokumentů ( Bořek Žižlavský) – s. 20 

Zemřeli, protože nezradili (redakce) – s. 25  

MALÝ MÍSTOPIS 
O Kroměříži, Kroměřížsku a Hanácích z doby před 150 lety (Petr Pálka) – s. 28  

ROZHOVORY 
Rozhovory... s Vladimírem Komárkem (Bohuslav Matyáš) – s. 31  

UMĚNÍ 
Ahavat Israel – Pocta Izraeli (Lubomír Piperek) – s. 35 

„Co je dobré pro židy, je dobré i pro křesťany“ (Lubomír Piperek) – s. 36 

Nebe peklo ráj (Bronislava Gabrielová) – s. 40 

Svoje přání uskutečňuji (Hana Jabůrková) – s. 41  

GENIUS LOCI 
Kokáč, grman, trudovačka (Karel Pavlištík) – s. 44 

„A co Zlín?“ (Nataša Tanská) – s. 45 

Naše Tříkrálová Morava (Marie Vaculková, Jiří Gruša) – s. 46 

Krojový krejčí František Mikulec z Vlčnova (Romana Habartová) – s. 48  

ŽIVOT 
Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 50 

Valašský pas (redakce) – s. 52  

LITERATURA 
Dva hroby (Max Grünfeld, překlad Miroslav Marada) – s. 53 

Z prací členů literární sekce Sdružení Q (redakce) – s. 56  

ZA PLOTEM 
Quodlibet o cestě do Lubiny (Jaroslav Zapletal) – s. 58 

Trdelníky od generála (Josef Špaček) – s. 61 

Surrealistický básník Ivan Mojík (redakce) – s. 63  



NA TÉMA 
Důvěra (Antonín Přidal) – s. 67 

Zlínský kraj – čtrnáctý vyšší územně samosprávný celek (Milan Egner) – s. 68  

DOZVUK 
ZVUK&PEN klub (Antonín Bajaja) – s. 70 

Skandální odhalení ve věci Ceny Karla Čapka a Ceny PEN klubu za celoživotní dílo! 

(Daniela Fischerová) – s. 71 

Listujeme v místních zpravodajích (Milan Egner) – s. 71 

Valašské muzeum 1998 (Jaroslav Štika) – s. 74 

Karel Langer zemřel (redakce) – s. 74 

K počátkům organizované cyklistiky v Uherském Hradišti (Blanka Rašticová) – s. 75 

Z lidové zpěvačky zpěvačkou lidových písní (Bohuslav Matyáš) – s. 76 

Krasnojarské muzejní bienále (Pavel Popelka) – s. 77  

A NA KONEC… 
Světoznámé kosy (redakce) – s. 82  

 

 

Podzim-zima 1997 

TOŽ… 
„Byl listopad (Marián Hatala) – s. 4 

… tak teprve teď je (Ivan Binar) – s. 5  

OSOBNOSTI 
Leoš Janáček a lidová píseň (Zdeněk Mišurec) – s. 7  

PAMĚTI 
Přál jsem si míti křídla (připravil Jaroslav Zapletal) – s. 13  

TENKRÁT 
17. listopadu 1948 (redakce) – s. 18 

Jak nevěřím, tak doufám (Ludvík Vaculík) – s. 20 

Madla Vaculíková – s. 27  

MALÝ MÍSTOPIS 
O tom, jak viděl Kroměříž před 150 roky veselý student, pragmatický praktik a Konfuciův 

obdivovatel - V. Náprstek (Petr Pálka) – s. 28  

ROZHOVORY 
Víno se nepije (Antonín Bajaja) – s. 32  
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UMĚNÍ 
Plody léčby uměním (Jiří Stránský) – s. 34 

„Umění je stav duše“ (Emílie Rudlofová) – s. 35 

Vrabec nebo kašpar? (Lubomír Piperek) – s. 36  

GENIUS LOCI 
Starozlínské pověsti (Karel Pavlištík) – s. 50 

Pastýřské hry na Valašsku (Oldřich Šuleř) – s. 51 

„Den Božího narození“ (připravil Karel Pavlištík) – s. 52 

Vánoční recepty (redakce) – s. 55  

ŽIVOT 
Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 56 

Slivovice tak i tak… (František Bobák) – s. 58 

Proč pijeme aneb sací reflex (Pavel Popelka) – s. 59 

Ve rži (Jiří Severin) – s. 60  

LITERATURA 
Dva hroby (Max Grünfeld, překlad Miroslav Marada) – s. 61 

3x Petr Odehnal 69 

Senický podzim (Antonín Bajaja) – s. 72 

Pozdě o deset minut (Wolfgang Sréter, překlad František Fabián) – s. 73 

Z Uherského Hradiště do Karlových Var (redakce) – s. 74 

Vinobraní II. (Jaroslav Kovanda) – s. 75  

ZA PLOTEM 
Ivan Kadlečík (připravil Ludvík Vaculík) – s. 76 

Spomienky na architekta Dušana Jurkoviča (Pavel Jurkovič) – s. 79 

Zabili chlapa z Koločavy… (Hana Jabůrková) – s. 81  

NA TÉMA 
Dočkali jsme se (Milan Egner) – s. 83 

Východní Morava (redakce) – s. 84  

Odešel Josef Vaňhara (Svatava Navrátilová) – s. 88 

Listujeme v místních zpravodajích (Milan Egner) – s. 88 

Muzeum po povodni (Ivo Frolec) – s. 91 

Židé, Morava a Muzeum Kroměřížska (Petr Pálka) – s. 93 

ZVUK & PEN klub - Spisovatelé za práva zvířat (Jana Štroblová) – s. 94 

Indiáni na Valašsku (Miroslava Štýbrová) – s. 95 

Krasnojarské muzejní bienále (Pavel Popelka) – s. 98 

Nadace Hanzelka + Zikmund (redakce) – s. 102 

Recenze na knihu J. J. Víchy a T. Vážana (Jaroslav Zapletal) – s. 103  
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Léto 1997 

TOŽ…  
Tož… (Jiří Stránský) – s. 4  

OSOBNOSTI KRAJE 
Pivečkové a Baťové (Svatava Navrátilová, Antonín Bajaja) – s. 5 

Valach Masaryk (Oldřich Šuleř) – s. 8  

PAMĚTI 
Přál jsem si míti křídla… (připravil Jaroslav Zapletal) – s. 11  

TENKRÁT 
Návraty (Marie Vaculíková) – s. 17 

O hrobech, o duši a o holešovských Židech na počátku 18. století (Petr Pálka) – s. 18 

Vzpomínáte? (Bořek Žižlavský) – s. 23 

Zvoní zvon… (redakce) – s. 24  

MALÝ MÍSTOPIS 
Pramínky srdce (P. Kovařík) – s. 28 

Evenova mapa Moravy (Jiří Severin) – s. 30 

Poetická topografie (Oldřich Šuleř) – s. 32  

ROZHOVORY 
Jiří Křižan (Radka Dulíková) – s. 34  

UMĚNÍ 
Wols poprvé u nás (redakce) – s. 37 

Historie ochotnického divadla ve Skoronicích (František Pavlíček) – s. 38 

Pomály ale fůrt (Jaroslav Kovanda) – s. 40  

GENIUS LOCI 
Uherské Hradiště - Luhačovice (Jaroslav Durych) – s. 43 

Komu slouží Durychovi „Služebníci neužiteční“? (Václav Durych) – s. 45  

ŽIVOT 
Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 49 

No comment (redakce) – s. 51  

LITERATURA 
No ovšem - Poezie (Jaroslav Zapletal) – s. 52 

Nevadí, chytíme ho příště (Petr Motyka) – s. 55  

ZA PLOTEM 
Básník dřeva (Oldřich Šuleř) – s. 56 

Za plotem - ale v Rakousku (Jiří Severin) – s. 58  

NA TÉMA 
Hledání rodného kraje (Jiří Kašpárek) – s. 59  



DOZVUK 
Poselství Oldřicha Šuleře (František Pavlíček) – s. 62 

Listujeme v místních zpravodajích (Milan Egner) – s. 63 

In memoriam univ. prof. dr. Jiřího Skaličky (-bm-) – s. 66 

Okresní vlastivědné muzeum Vsetín se představuje (Karel Pavelka) – s. 67 

ZVUK & PEN - club (Jana Červenková) – s. 69  

A NA KONEC 
Pravá a nepravá demokracie (Petr Nebuchla) – s. 71  

 

 

Jaro 1997 

TOŽ… 
Fejeton (Ludvík Kundera) – s. 4 

OSOBNOSTI KRAJE 

Živý odkaz Františka Bartoše (Karel Pavlištík) – s. 5 

Úryvky z díla Františka Bartoše (redakce) – s. 7 

PAMĚTI 

Přál jsem si míti křídla… (Připravil Jaroslav Zapletal) – s. 9 

TENKRÁT 

Židé, rakouská státní hymna a František Josef I. (Petr Pálka) – s. 14 

Bejvávalo dobře (Bořek Žižlavský) – s. 18 

Žila druhá žena Bedřicha Smetany na Zlínsku? (Milan Egner) – s. 19 

MALÝ MÍSTOPIS 

Žeranovský Větřák - ráj srdce mého táty (Martin Potůček) – s. 20 

Zastavení ve Velké (Romana Habartová) – s. 24 

Kaple sv. Jana křtitele v Kudlovicích (ze zpravodaje obce Kudlovice) – s. 25 

ROZHOVORY 

Rozhovor s Jindřichem Štreitem (Bohuslav Matyáš) – s. 26 

Až teprve rýč archeologa… (Jaroslav Zapletal) – s. 36 

UMĚNÍ 

Dárek za Zubří (Jiřina Kašparová) – s. 46 

Jsi znějící prostor Václava Vaculoviče (Milada Frolcová) – s. 47 

Žertíky a šprýmy Albínka Žitného (Vladislava Bělíková) – s. 48 

Jaroslav Klápště v „Galerii v podloubí“ (Jaroslav Klápště) – s. 50 
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GENIUS LOCI 

Akademici (Jiří Severin) – s. 52 

Návrat domů (Antonín Bajaja) – s. 53 

Přinucený notař (text a foto Jaroslav Buroň) – s. 57 

Pamětní kniha čartácká (Oldřich Šuleř) – s. 59 

ŽIVOT 

Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 61 

No comment…/Ach, ty svatý Antoníčku/ 63 

LITERATURA 

Ludmila Klukanová (redakce) – s. 65 

Světlohry (Jaroslav Kovanda) – s. 67 

Mandelinky (Petr Motyka) – s. 68 

Tchajwanské cukřenky (text a foto Jiří Jilík) – s. 69 

ZA PLOTEM… 

Českoslovenství projevem evropanství (Zdeněk Janík) – s. 71 

Anton Štubňa (Jan Tluka) – s. 73 

 

 

Podzim-zima 1996 

TOŽ… 

Fejeton a báseň (Zdeněk Rotrekl) – s. 2  

OSOBNOSTI 

Vaše milé stromky vánoční… (Jaroslav Zapletal) – s. 4 

Vladislav Vaculka a jeho grafická tvorba (Marie Martykánová) – s. 10 

Vzpomínky (red.) – s. 15 

Nový přírůstek Slováckého muzea (Marie Martykánová) – s. 20  

PAMĚTI 

Přál jsem si míti křídla… (Jaroslav Zapletal) – s. 22  

TENTKRÁT 

Poslední dopis Antonína Janošíka (-zd-) – s. 30 

O dvou pogromistických pokusech v Kroměříži (Petr Pálka) – s. 31  

MALÝ MÍSTOPIS 

Zastavení ve Velké (Romana Habartová) – s. 35 

Budou znít velehradské zvony… (Blanka Rašticová) – s. 36 
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Ten karlovský kostelíček, kolem něho černý les… (Helena Mráčková) – s. 38 

Rekonstrukce Mariánského sloupu ve Valašských Kloboukách (Milan Egner) – s. 40  

ROZHOVORY 

…s Jiřím Stivínem (Bohuslav Matyáš) – s. 42 

Miroslav Zikmund o Rusku (Ján a Adam Beerovi) – s. 48 

Cílem je pomáhat (Antonín Bajaja) – s. 50  

UMĚNÍ 

Tušené souvislosti (Milada Frolcová) – s. 52 

PhDr. Zdeněk Hajný, malíř a filosof (Danuše Mikešová) – s. 54 

O Yvanu Theimerovi (Jaroslav Kovanda) – s. 56 

Akad. malířka a grafička Hana Storchová (Lubica Zábranská) – s. 60 

Karel Hofman (Tomáš Mikulaštík) – s. 63 

No comment – s. 64 

Valašské betlémy (Oldřich Šulař) – s. 65 

Betlém Františka Vrzalika a koleda (Ivan Plánka) – s. 67  

GENIUS LOCI 

Vyznání (Madla Vaculíková) – s. 68 

Kroj nedašovský (Ludvík Vaculík) – s. 69 

Ludvíka Vaculíka radosti radosti (Ludvík Vaculík) – s. 70 

O zlé hraběnce (Zdeněk Dostál) – s. 71 

O loštických pohárech a šenkování v Kroměříži (Helena Chybová) – s. 74  

ŽIVOT 

Kroměřížská stříkačka (red.) – s. 77 

Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 78 

Unsere Manarchie (Jiří Severin) – s. 80  

LITERATURA 

Staré valašské koledy (František Olšer) – s. 87 

Čtyři básně (Ludvík Kundera) – s. 93 

Vernisáž (Helena Pinterová) – s. 96 

Popíjaj, popíjaj, nekradni, nezabíjaj (Petr Motyka) – s. 96  

ZA PLOTEM 

Senické setkání (Antonín Bajaja) – s. 98 

Duhové tóny z palety Jozefa Steineckrera (Jaroslav Zapletal) – s. 105 NA TÉMA 

Romští občané jako menšina (Radovan Stoklasa) – s. 109  

DOZVUK 

POPOjeďme chlapci! (Jiří Jilik) – s. 112 

50. výročí Dechového orchestru mladých (Libor Mikl) – s. 113 

Zemřel Jan Kubík (Jiří Severin) – s. 114 

ZVUK & PEN – club (Miroslav Potyka) – s. 116 

Muzeum Kroměřížska se představuje (Jiří Stránský) – s. 118 

Svatý Vojtěch v Otrokovicích (red.) – s. 123 

Vánoční zpívání (Josef Růčka) – s. 123 



Román Zemský ráj (red.) – s. 124 

Pokoj vám (red.) – s. 124  

A NA KONEC… 

Placená inzerce galerie Targus – s. 125    

 

 

Léto 1996 

TOŽ… 

Fejeton (Antonín Bajaja) – s. 4 

OSOBNOSTI KRAJE 

Umělec, filozof a kněz Arnošt Hrabal (Milada Frolcová) – s. 6 

Kniha mého osudu (Bořek Žižlavský) – s. 9 

K životnímu jubileu Josefa Jančáře (Karel Pavlíček) – s. 14 

Kritik z arcibiskupského gymnázia (Ladislav Soldán) – s. 15 

Dcera sluhova (Anežka Fialová) – s. 16 

PAMĚTI 

Přál jsem si míti křídla – paměti legionáře J. Dufky (Jaroslav Zapletal) – s. 18 

TENKRÁT 

Židovští žáci na nižších piaristických školách v Kroměříži (Josef Sládek) – s. 22 

MALÝ MÍSTOPIS 

Na hlubině času (Richard Sobotka) – s. 25 

Michael Thonet (Tomáš Mikulaštík) – s. 27 

ROZHOVORY 

Nesmíme nechat strnout žádný talent (S. Navrátilová rozmlouvá s B. Jachninem) – s. 30 

UMĚNÍ 

Z muzea do muzea (Marie Náplavová) – s. 34 

Mikoláš Aleš - kresby (Tomáš Mikulaštík) – s. 36 

GENIUS LOCI 

Radegast na cestách (-sb-) – s. 38 

Zbojník Kobzáň (Oldřich Šuléř) – s. 40 

Z minulosti střeleckého spolku v Uherském Hradišti (Blanka Rašticová) – s. 42 

ŽIVOT 

Záznamy a protokoly (Josef Holcman) – s. 45 
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Milí přítely… (Adolf Branald) – s. 48 

… Vrť sa, dívča – s. 49 

Napravené dějiny Velké Moravy – s. 50 

No comment… – s. 52 

LITERATURA 

Básník Ivan Slavík (Petr Pavel) – s. 54 

ZA PLOTEM... 

Občania – majetok štátu?! (Marián Hatala) – s. 60 

Luhačovická Anketa (Antonín Bajaja) – s. 64 

NA TÉMA 

Divadlo: Oráč z Čech (Jaroslav Zapletal, Antonín Bajaja) – s. 68 

DOZVUK  

Dopis (František Olšer), ZVUK & PEN – club, Slovácké muzeum se představuje (Ivo Frolec), 

Kalendář kulturních akcí Slováckého muzea v Uherském Hradišti – s. 73 

A NA KONEC… 

Pyrrhovo vítězství – s. 82 

 

 

Jaro 1996 

TOŽ… 

Fejeton (Jan Trefulka) – s. 3 

OSOBNOSTI KRAJE 

Josef Sousedík, moravský Edison (Lumír Veselý) – s. 4 

Dopisy z Brazílie (Připravilo Muzeum Kroměřížska) – s. 9 

Za Aloisem Kučíkem (Bořek Žižlavský) – s. 13 

PAMĚTI 

Přál jsem si míti křídla (Připravil Jaroslav Zapletal) – s. 14 

TENKRÁT 

Léto roku 1885 & kroměřížští Židé (Petr Pálka) – s. 20 

MALÝ MÍSTOPIS 

Soláň osudem: Alois Schneiderka (Oldřich Šuleř) – s. 24 
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ROZHOVORY 

Rozhovor s Antonínem Přidalem (Bohuslav Matyáš) – s. 26 

UMĚNÍ 
Miloš Boria (Tomáš Mikulaštík) – s. 30 

Z pozůstalosti Rozky Falešníkové (Ludmila Tarcalová) – s. 32 

Dívat se s Evenem (Jiří Jilík) – s. 33  

GENIUS LOCI 

Helena Mičkalová a její Karlovjané (Jiřina Kašparová, Helena Mičkalová) – s. 35  

ŽIVOT 

Muž, který pochcal Martu Gottwaldovou (Jan Vodňanský) – s. 38 

Jazyk v sádře (Josef Holcman, kresba Pavel Hrabovský) – s. 41 

Kapitola z Napravených dějin Velké Moravy (Jiří Severin) – s. 44 

Vox populi: Josef Janošek (text a foto Jaroslav Buroň) – s. 46  

LITERATURA 

Panská jízda (František Bobák) – s. 48 

Poezie (Zdeněk Svoboda, Karel Vysloužil, Jiří Jilík) – s. 50  

ZA PLOTEM… 

Portrét: Milan Mikula (Marián Hatala) – s. 55 

Spomienka na Františka Halasa (Milan Richter) – s. 55 

Rozhovor s Mariánem Labudou (Josef Holcman) – s. 57  

NA TÉMA 

Právo na informace ve světle úmluv o lidských právech (Jiří Novák) – s. 61  

DOZVUK 

Pozdrav – s. 66 

Ze Zlína zní ZVUK – s. 66 

Knížka fejetonů (Josef Galík) – s. 67 

O batismu trochu jinak (Milan Egner) – s. 68 

ZVUK & PEN – club – s. 69 

Stálá expozice v Galerii Slováckého muzea v Uherském Hradišti (Marie Martykánová) – s. 70 

Obrazy a kresby Tomáše Měšťánka (Milada Frolcová) – s. 71 

Z kulturního kalendáře – s. 72 

A NA KONEC – s. 75 

 

 

ZVUK 1995/96 
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TOŽ... 
Mapa révového listu (Jaromír Tomeček) – s. 1. 

OSOBNOSTI KRAJE 

Majstr [J. Kubík] (Dušan Holý) – s. 3. 

František Kožík – s. 7. 

PAMĚTI  
Ach, ty moje Rakousko (Ivan Binar) – s. 8. 

Byl jsem vypovězen. Z deníku hraběte Aloise Berchtolda (Připravil Božek Žižlavský) – s. 12.  

TENKRÁT  
Dvě koláže z análů knihomilských (Připravil Jaroslav Zapletal) – s. 15.  

MALÝ MÍSTOPIS 
Soláňský srub Podešvů (Oldřich Šuléř) – s. 18. 

Haná (Jaromír Tomeček) – s. 21.  

ROZHOVORY 
S přednosty okresních úřadů o kultuře – s. 22. 

UMĚNÍ  

Dřevní valašský průmysl (Ludvík Vaculík) – s. 25.  

GENIUS LOCI  

Bílé Karpaty jako osudové setkání (Břetislav Rychlík) – s. 27. 

Už máte vypálené? (Karel Pavlištík) – s. 28. 

K historii Židů v Kroměříži (František Färber) – s. 30.  

ŽIVOT  

Josef Holcman: Jazyk v sádře (Jan Gogola) – s. 33. 

Jazyk v sádře (Josef Holcman) – s. 34. 

Vedoucí úloha strany (Josef Holcman) – s. 36. 

Měsíc valašsko-slováckého přátelství (Jiří Severin) – s. 37. 

Kruh? (Josef Holcman) – s. 38.  

LITERATURA  

Na šéne blaue Dřievnici (Antonín Bajaja) – s. 39. 

Poezie (Jaroslav Kovanda, Pavel Petr, František Pospíšil, Martin J. Stöhr) – s. 43. 

ZA PLOTEM  

Slovensko a open society (Marián Hatala) – s. 46.  

Verše Mariána Hataly – s. 48. 

Čelo krásy, pravdy a spravedlivosti (Ivan Mojík) – s. 49. 

Když utíkala krása z Moravy na Slovensko (Lubomír Ondris) – s. 50.  

NA TÉMA  

Cesty regionální a místní žurnalistiky (Jaroslav Bartošek) – s. 52.  

RŮZNÉ  

Bude mít Zlín univerzitu? (Svatava Navrátilová) – s. 56. 



Hledání Kruhu aneb Výstava indiánských výrobků kmene Hayča – s. 57. 

Výpověď osamělého rozumu (Svatava Navrátilová) – s. 59. 

 

Zlínské noviny, č. 26, 1. dubna 1994 

OSOBNOSTI  

Karel Kryl (Jiří Severin) – s. 10. 

Z PAMĚTI KRAJE  

Valeš Lisa (Vzpomínka ke Dni učitelů) – s. 10. 

O velikonocích – s. 10. 

UMĚNÍ 

[Pastorální] (Antonín Bajaja) – s. 11. 

Su Moravák! (Petr Motyka) – s. 11. 

GENIUS LOCI 

Národopisné výstavy (S. Jakoubek) – s. 11. 

Krevní právo na Buchlově (Vojtěch Holcman) – s. 11. 

 

Zlínské noviny, č. 99, 21. prosince 1993 

OSOBNOSTI KRAJE  

Leoš Janáček – s. 12. 

Druhá pastorální (Antonín Bajaja) – s. 12. 

Otázka pro Zdeňka Rotrekla (Zapsal Antonín Bajaja) – s. 12. 

Jmelí léčí (Z receptáře sestry Damiány z Velehradu) – s. 12. 

Vánoce 1970 (Bohuslav Reynek) – s. 12. 

Pozvání na Velehrad – s. 12. 

GENIUS LOCI  

Ščedrý deň (Vyprávěnka z Valašska E. Eliášové) – s. 12. 

 

Zlínské noviny, č. 90, 19. listopadu 1993 

OSOBNOSTI KRAJE  

František Skopalík (1822–1891) – s. 10. 

O listopadové úrodě barev (Zdeněk Mikeska) – s. 10. 

ŽIVOT  

Kufr plný neviňátek (Antonín Bajaja) – s. 10. 



GENIUS LOCI  

O jízdě králů : Vzpomínky (Josef Holcman) – s. 11. 

Chvála tvůrčího bláznovství (Jan Gogola) – s. 11. 

UMĚNÍ 

Moach Eveno : Dívat se s Evenem (Jiří Jilík) – s. 11. 

 

Zlínské noviny, č. 67, 27. srpna 1993 

OSOBNOSTI KRAJE 

Dominik Čipera – s. 10. 

Před sto lety se narodil vynikající starosta města Zlína (Josef Vaňhara) – s. 10. 

Z myšlenek Dominika Čipery – s. 10. 

TENKRÁT 

Z macechy moravské : Ó, vy – ovy, ovy – s. 10. 

ŽIVOT 

Továrna na absolutno (Petr Motyka) – s. 10. 

UMĚNÍ  

Vlasta Grycová (Bohuslav Matyáš) – s. 11. 

ROZHOVORY 

Výšivka pro Žítkovskou kapli (Alena Bartošíková) – s. 11. 

GENIUS LOCI 

Poléfka okálovica – s. 11. 

 

Zlínské noviny, č. 38, 14. května 1993 

OSOBNOSTI KRAJE 

JUDr. Ladislav Rutte (Karel Pavlištík) – s. 10. 

UMĚNÍ  

Svatava Severinová – s. 11. 

ROZHOVORY 

Aby mohlo být i na Hostýně pěkně (rozhovor s Vladimírem Tomečkem, připravil Antonín 

Bajaja) – s. 11. 

 

Zlínské noviny, č. 18, 5. března 1993 



GENIUS LOCI / UMĚNÍ  

Malíř Robert Schindler – s. 10. 

Zlínská osma : Tondovi Bajajovi (Jaroslav Kovanda) – s. 10. 

TENKRÁT 

Opustíš-li mne… (Petr Motyka) – s. 11. 

OSOBNOSTI KRAJE 

Jaroslav Úředníček a jeho rod – s. 11. 

 

Zlínské noviny, č. 100, 18. prosince 1992 

OSOBNOSTI KRAJE 

P. Arnošt Hrabal (Jaroslav Zapletal) – s. 12. 

TENKRÁT 

Usnesení sněmu markrabství moravského – s. 12. 

ŽIVOT 

Nic se nezměnilo! – s. 12.  

UMĚNÍ 

Vánoce v muzeu (K. Pavlištík) – s. 13.  

Pozvánka na Velehrad – s. 13. 

ROZHOVORY 

Vánoční vzdalování s Miroslavem Zikmundem : Od Gondwany k Betlému (Antonín Bajaja) – 

s. 13. 

 

Zlínské noviny, č. 94 [i.e. 96], 4. prosince 1992 

OSOBNOSTI KRAJE 

Dr. Antonín Cyril Stojan (Jaroslav Zapletal) – s. 12. 

Z myšlenek A. C. Stojana – s. 12. 

GENIUS LOCI 

Hrnčíř z Halenkovic (Jiří Severin) – s. 12. 

UMĚNÍ  

Otmar Oliva před odléváním ďáblů (Antonín Bajaja) – s. 13. 

Strážce (Pavel Petr) – s. 13. 

TENKRÁT  

Soudruh Prorok – s. 13. 

 



Zlínské noviny, č. 84, 23. října 1992 

OSOBNOSTI KRAJE  

Comenius et homo peregrinator aneb Komenský a člověk cestovatel (Stanislav Zajíček) – s. 

12. 

UMĚNÍ  

Výstavní síň v Otrokovicích – s. 12. 

Archa: Targus alias Červinka (Pavel Koňařík) – s. 12. 

GENIUS LOCI 

HZAMS!! – s. 13. 

Zprávy – s. 13. 

Pokrok se nedá zastavit? (Jiří Severin) – s. 13. 

ROZHOVORY 

…s Bělou Horníčkovou (Bohuslav Matyáš) – s. 13. 

 

Zlínské noviny, č. 72, 11. září 1992 

OSOBNOSTI KRAJE 

Autorita moci a moc autority (František Haník) – s. 11. 

Poezie je život instant (Jaroslav Kovanda) – s. 11. 

ŽIVOT 

Akademici (Jura) – s. 11. 

Vitaj a poť tančit! (Z korespondence žáků dra Haníka – Petra Motyky a Jiřího Severina) – s. 

11. 

UMĚNÍ 

Kdo je Ivan Theimer? – s. 12. 

GENIUS LOCI 

Macecha moravská – s. 12. 

UDÁLOSTI A NÁZORY 

Spor o spalovnu v Boršicích (Antonín Bajaja) – s. 13. 

ROZHOVORY 

Australské dojmy cestovatele Miroslava Zikmunda (Antonín Bajaja) – s. 13. 
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ZVUK 1991, č. 1 

TOŽ 

Pojďme se raději líbat (Antonín Bajaja) – s. 3. 

UDÁLOSTI A NÁZORY 

Do zväzkov „s inými“ státmi? (Augustin Marko) – s. 4. 

Anonym (Josef Holcman) – s. 5. 

PAMĚTI 

Trampoty před popravčí sekerou a po ní – dokončení (Albert Orlita) – s. 6. 

TENKRÁT  

Češi a Slováci (Vybráno z prohlášení významných osobností první republiky – s. 10. 

MALÝ MÍSTOPIS 

Češi a Slováci = (také) čeština (Jaroslav Bartošek) – s. 15. 

ROZHOVORY 

Jak dlouho se počítá do padesáti – rozhovor s prof. Věrou Kramářovou (Svatava Navrátilová) 

– s. 22. 

OSOBNOSTI 

Miroslav Zikmund – s. 25. 

UMĚNÍ  

AG FLEK – s. 29. 

GENIUS LOCI 

Byli jsme v Rakousku (budeme i po něm) (Jiří Severin) – s. 31. 

Léčivé byliny (z receptáře sestry Damiány z Velehradu) – s. 36. 

ŽIVOT 

Mezi nebem a zemí (Zpracoval Michal Stránský) – s. 37. 

Jazyk v sádře – s. 41. 

LITERATURA 

První máj 1985 (Lenka Procházková) – s. 43. 

Poezie (Karel Polášek, Jaroslav Kovanda) – s. 49. 

RŮZNÉ 

„Obsah“ se sešel v Uh. Hradišti (Miroslav Potyka) – s. 51. 

Za Vojtěchem Vackem (Jan Gogola) – s. 51. 

Comeback T. Bati (Svatava Navrátilová) – s. 52. 

Lidová píseň a píseň lidová – s. 53. 

Dvakrát s Moravskými novinami – s. 53. 

Bibliografie z muzea – s. 53. 

 



 

ZVUK 1990, č. 3 

TOŽ  

Tož… (Antonín Bajaja) – s. 3.  

Šťastné a veselé (Jaroslav Kovanda) – s. 3. 

UDÁLOSTI A NÁZORY 

Jezuité na Velehradě – s. 4. 

PAMĚTI  

Trampoty před popravčí sekerou a po ní (Albert Orlita) – s. 6. 

TENKRÁT  

Vánoční samizdaty v Uherském Hradišti – s. 10.  

Už nás mrazy nepoplení, minulo tě boží křtění… (Jaroslav Zapletal) – s. 10. 

Starý zvon; Dům chleba (Alois Honek) – s. 12.  

Cemballo (Přemysl Rút) – s. 13.  

Novosvětská; Stromy už zaplatily; Rozímej (Miroslav Ressler) – s. 14.  

Omluva a vysvětlení (Alois Honek) – s. 15.  

Vánoce 1970 (Bohuslav Reynek) – s. 16. 

MALÝ MÍSTOPIS  

Na Velehradě bratři ze Soluně (Antonín Bajaja) – s. 17. 

ROZHOVORY 

Jak dnes vzpomínáte na své vánoce v komunistickém kriminálu : Vzpomíná Albert Černý – s. 

20. 

OSOBNOSTI  

František Pavlíček – s. 21.  

Základna společnosti je v obcích (Svatava Navrátilová) – s. 22. 

UMĚNÍ  

K životnímu jubileu Idy Vaculkové (Anna Maděričová) – s. 23.  

Betlémy – s. 24.  

Vzpomínka Aleše Černého (Miroslav Potyka) – s. 25. 

GENIUS LOCI  

Vánoce na Valašskokloboucku – s. 26.  

Léčivé byliny (Z receptáře sestry Damiány z Velehradu) – s. 32. 

ŽIVOT  

Školení – úryvek z novely (Josef Holcman) – s. 33.  

(Z)bylo nás pět (Jiří Severin) – s. 35. 
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LITERATURA  

Ščedrý deň (Eva Eliášová) – s. 36. 

RŮZNÉ  

Vales Lisa – znalec koled – s. 38.  

Píší nám krajané z Kanady – s. 38.  

Albín Žitný, hrnčíř z Halenkovic – s. 39.  

Kroměřížský průmysl a obchod (S. Jakoubek) – s. 39.  

Hospodyňky, čtenářsky časopisu ZVUK, nezoufejte! [recepty] – s. 39.  

Křesťanská mateřská škola – s. 40.  

Obnovená kaple – s. 41.  

[Koleda] – s. 42. 

 

 

ZVUK 1990, č. 2 

TOŽ  
Tož… (Antonín Bajaja) – s. 3. 

Události a názory  

Na slovíčko s prognostikem podruhé [Miloš Zeman] (Připravil Miroslav Potyka) – s. 4. 

PAMĚTI  

Trampoty před popravčí sekerou a po ní (Albert Orlita) – s. 6. 

TENKRÁT  

Na přelomu století (Ladislav Baletka) – s. 12.  

Zápisky ze zemského sněmu (Jiří Severin) – s. 14.  

MALÝ MÍSTOPIS  

Vidina (Antonín Bajaja) – s. 15.  

Pogromy v okrese Kroměříž (Josef Svátek) – s. 18.  

Vysvoboď ty, které vedou na smrt (Ruth Messnerová) – s. 21.  

Děti holocaustu (Helena Epsteinová) – s. 24. 

ROZHOVORY 

Tři přání ministra zemědělství (S Bohumilem Kubátem rozmlouval Antonín Bajaja) – s. 25. 

OSOBNOSTI  

dr. Antonín Cyril Stojan (Jaroslav Zapletal) – s. 27.  

Myšlenky A. C. Stojana – s. 28. 

UMĚNÍ  

Polívka čte Zvuk – s. 30.  
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Ze židovské moudrosti – s. 32.  

Ze židovských anekdot – s. 32.  

Kdo je Yvan (Ivan) Theimer? (Připravil Jaroslav Kovanda) – s. 33.  

Vstup zakázán – s. 36. 

GENIUS LOCI  

Krevní právo na Buchlově (Vojtěch Holcman) – s. 37.  

Léčivé bylinky (Z receptáře sestry Damiány Mikulkové z Velehradu) – s. 38. 

ŽIVOT  

Jazyk v sádře – s. 39.  

Poodhalené tajemství vědeckého života (Připravil J. Zapletal) – s. 42. 

LITERATURA  

Konec patriarchátu III. (František Pavlíček) – s. 43.  

Ze židovské moudrosti – s. 44.  

Ze židovských anekdot – s. 44.  

Poezie (Ludvík Kundera, Milena Fucimanová) – s. 47. 

RŮZNÉ  

Petr Motyka nám píše z Washingtonu – s. 48.  

Malá scéna – s. 49.  

Soukromé galerie v Kroměříži – s. 52. 

 

 

ZVUK 1990, č. 1 

TOŽ  
Tož … (Antonín Bajaja) – s. 3.  

Neděle, 22. dubna 1990 – s. 4.  

[Poděkování mons. F. Vaňáka za přípravu návštěvy Jana Pavla II.] – s. 6. 

PAMĚTI  

Popravený promluvil [Paměti Alberta Orlity] – s. 7. 

TENKRÁT  

Rok 1969–1974 – s. 14. 

MALÝ MÍSTOPIS  

Hostýn v zrcadle věků (Miloslav Tlusťák) – s. 16. 
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ROZHOVORY  

Na slovíčko s prognostikem poprvé… [Miloš Zeman] (Připravil Miroslav Potyka) – s. 18. 

Povídání s Pavlem Landovským (Jiří Severin) – s. 19. 

OSOBNOSTI KRAJE 

Ludvík Vaculík – s. 20.  

Víckrát bych sem nešel [rozhovor s Ludvíkem Vaculíkem] (Připravila Svatava Navrátilová) – 

s. 20.  

[Ludvík Vaculík] (Karel Pavlištík) – s. 22.  

U nás na Moravě (Ludvík Vaculík) – s. 22. 

UMĚNÍ  

Princip Thonet (Vanda Kolmačková) – s. 24.  

Zvon pro papeže (S Otmarem Olivou rozmlouval Jaroslav Zapletal) – s. 25. 

GENIUS LOCI  

Diviznový sirup – s. 27.  

Bezinkový sirup – s. 28.  

Symbol nového či obnoveného? (Ladislav Baletka) – s. 28. 

ŽIVOT  

Škůdci lidu (Josef Holcman) – s. 29.  

Budeš muset (Josef Holcman) – s. 31.  

Kdo chce měnit odborné v politické (Michal Stránký) – s. 33. 

Soudruh Prorok – s. 35. 

LITERATURA  

Konec patriarchátu II. (František Pavlíček) – s. 38.  

Večer v malém městě; Senoseč; Večer nad Moravou (Michal Stránský) – s. 39.  

Kursovní lístek (Karel Tejkal) – s. 40.  

Dejmal (Martin Josef Stöhr) – s. 40.  

Zabijačky (Jaroslav Kovanda) – s. 40.  

Něco o dětském zpěvu (Vít Kolmačka) – s. 40.  

Maratón; Dřípatky (Josef Křesnička) – s. 41.  

Modrý pták; Holografický les (Ivona Karásková) – s. 41. 

RŮZNÉ  

Věřte, nevěřte – s. 42.  

Zpráva z Ameriky – s. 42.  

Panevropská unie Čech a Moravy – s. 44.  

Kroměřížské spolky – s. 45.  

Vídeň trochu jinak – s. 46.  

Z výtvarného života (redakce) – s. 47.  

 



 

ZVUK 1990, č. 0 

TOŽ  
Tož…(Antonín Bajaja) – s. 3. 

OSOBNOSTI KRAJE 

Tomáš Baťa – s. 4.  

PAMĚTI 

Vzpomínka na Breslau – Kletschkaustrasse, oddělení B. A., rok 1943 (Josef Soldán) – s. 5.  

TENKRÁT  

Excerpta z časopisu Ferdinanda Peroutky „Dnešek“ – s. 7.  

T.G.M. – s. 8, 10. 
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